
Receita Total TotalDespesaValor

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

10000000000  Receitas Correntes 78.684.000,00 01  LEGISLATIVA 3.945.500,00

11000000000  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 02  JUDICIÁRIA4.276.000,00

12000000000  Contribuições 03  ESSENCIAL À JUSTIÇA

13000000000  Receita Patrimonial 04  ADMINISTRAÇÃO 6.628.693,22736.000,00

14000000000  Receita Agropecuária 05  DEFESA NACIONAL

15000000000  Receita Industrial 06  SEGURANÇA PÚBLICA

16000000000  Receita de Serviços 07  RELAÇÃO EXTERIORES200.000,00

17000000000  Transferências Correntes 08  ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.242.040,0073.252.000,00

19000000000  Outras Receitas Correntes 09  PREVIDÊNCIA SOCIAL220.000,00

20000000000  Receitas de Capital 219.000,00 10  SAÚDE 16.540.000,00

21000000000  Operações de Crédito 11  TRABALHO12.000,00

22000000000  Alienação de Bens 12  EDUCAÇÃO 22.150.080,0012.000,00

23000000000  Amortização de Empréstimos 13  CULTURA 936.320,00

24000000000  Transferências de Capital 14  DIREITOS DA CIDADANIA195.000,00

29000000000  Outras Receitas de Capital 15  URBANISMO 4.416.839,46

95100000000  Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (8.903.000,00) 16  HABITAÇÃO 36.000,00

17  SANEAMENTO 18.000,00

18  GESTÃO AMBIENTAL 494.120,00

19  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20  AGRICULTURA 3.278.975,36

21  ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

22  INDUSTRIA

23  COMÉRCIO E SERVIÇOS

24  COMUNICAÇÕES 275.200,00

25  ENERGIA 835.000,00

26  TRANSPORTE 2.437.800,00

27  DESPORTO E LAZER 723.040,00

28  ENCARGOS ESPECIAIS 1.682.391,96

99  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária70.000.000,00 70.000.000,00

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA

Prefeito

VILMAR NOIA DE OLIVEIRA

Contador
CRC-ES 9325

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Receita Total DespesaValor Valor Total

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

Receitas Correntes 78.684.000,00 DESPESAS CORRENTES 66.820.392,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.276.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.368.097,79
Contribuições JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 240.000,00
Receita Patrimonial 736.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.212.294,21
Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços 200.000,00
Transferências Correntes 73.252.000,00
Outras Receitas Correntes 220.000,00

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (8.903.000,00)
Dedução FUNDEB - Transferências Correntes (8.903.000,00)

SUPERÁVIT 2.960.608,00

Total: 69.781.000,00 69.781.000,00Total:

Receitas de Capital 219.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 2.819.608,00
Operações de Crédito 12.000,00 INVESTIMENTOS 2.359.608,00
Alienação de Bens 12.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS

Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 460.000,00
Transferências de Capital 195.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00
Outras Receitas de Capital RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00

DEFÍCIT 2.960.608,00

Total: 3.179.608,00 3.179.608,00Total:

Receitas Correntes 78.684.000,00 DESPESAS CORRENTES 66.820.392,00
Receitas de Capital 219.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 2.819.608,00
Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (8.903.000,00) RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00

Total: 70.000.000,00 70.000.000,00Total:

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA

Prefeito

VILMAR NOIA DE OLIVEIRA

Contador

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

10000000000 78.684.000,00Receitas Correntes

11000000000 4.276.000,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

11100000000 3.108.000,00Impostos

11120000000 Impostos sobre o Patrim. 938.000,00

11125000000 508.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

11125001000 450.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

11125003000 50.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

11125004000 3.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

11125007000 5.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas da Dívida Ativa

11125300000 430.000,00"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis"

11125301000 420.000,00"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Principal

11125302000 6.000,00"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Multas e J

11125305000 4.000,00"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Multas

11130000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.173.000,00

11130300000 1.173.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

11130310000 645.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

11130311000 630.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

11130312000 6.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora

11130313000 6.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa

11130314000 3.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da
Dívida

11130340000 528.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

11130341000 520.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

11130342000 3.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Multas e Juros de Mora

11130343000 3.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa

11130344000 2.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa - Multas e Juros
de Mora

11140000000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercad. e Serv. 997.000,00

11145100000 997.000,00Impostos sobre Serv.

11145110000 997.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN

11145111000 962.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

11145112000 6.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora

11145113000 26.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa

11145114000 3.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11200000000 338.000,00Taxas

11210000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 165.000,00

11210100000 90.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

11210101000 90.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

11210400000 75.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

11210401000 75.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

11210401999 75.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

11220000000 Taxas pela Prestação de Serviços 173.000,00

11220100000 173.000,00Taxas pela Prestação de Serviços

11220101000 160.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

11220103000 8.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

11220104000 3.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11220105000 2.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

11300000000 830.000,00Contribuição de Melhoria

11310000000 Contribuição de Melhoria 830.000,00

11315100000 830.000,00Contrib. de Melhoria para Expansão da Rede de Ilumin. Públ. na Cidade

11315101000 830.000,00Contrib. de Melhoria para Expansão da Rede de Ilumin. Públ. na Cidade - Principal

13000000000 736.000,00Receita Patrimonial

13200000000 736.000,00Valores Mobiliários

13210000000 Juros e Correções Monetárias 736.000,00

13210100000 736.000,00Remuneração de Depósitos Bancários

13210101000 736.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

13210101002 13.000,00Rendimentos Bancários - Royalties Federal

13210101003 6.000,00Rendimentos Bancários - Royalties Estadual

13210101004 1.000,00Rendimentos Bancários - CIDE

13210101005 5.000,00Rendimentos Bancários - COSIP

13210101006 20.000,00Rendimentos Bancários - Alienação de Bens

13210101008 20.000,00Rendimentos Bancários - SAÚDE

13210101099 70.000,00Rendimentos Bancários - Demais Recursos

13210101101 3.000,00Rendimentos Bancários - Educação - FUNDEB 30%

13210101102 7.000,00Rendimentos Bancários - Educação - FUNDEB 70%

13210101103 30.000,00Rendimentos Bancários - Educação - FNDE - Salário Educação

13210101104 6.000,00Rendimentos Bancários - Educação - FNDE - PNAE

13210101105 18.000,00Rendimentos Bancários - Educação - FNDE - PNATE

13210101201 3.000,00Rendimentos Bancários - Educação - MDE

13210101302 50.000,00Rendimentos Bancários - Saúde - SUS União - Custeio

13210101303 65.000,00Rendimentos Bancários - Saúde - SUS União - Investimento

13210101304 25.000,00Rendimentos Bancários - Saúde - SUS União - Outros Recursos

13210101306 14.000,00Rendimentos Bancários - Saúde - SUS Estado - Outros Recursos

13210101401 36.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

13210101402 30.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

13210101501 32.000,00Rendimentos Bancários - Convênios do Estado - Transporte Escolar/SEDU

13210101511 60.000,00Rendimentos Bancários - Convênios da União

13210101599 50.000,00Rendimentos Bancários - Convênios do Estado

13210101998 2.000,00Rendimento Bancários Fundo de Desenvolvimento Municipal - Fundo Cidades

13210101999 170.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

16000000000 200.000,00Receita de Serviços

16900000000 200.000,00Outros Serviços

16990000000 Outros Serv. 200.000,00

16999900000 200.000,00Outros Serv.

16999901000 200.000,00Outros Serv. - Principal

16999901001 200.000,00Receitas de Serviços - Programa "Mais Máquinas no Campo"

17000000000 73.252.000,00Transferências Correntes

17100000000 37.806.000,00Transferências da União e de suas Entidades

17110000000 Transf. Decorr.s de Participação na Receita da União 28.365.000,00

17115100000 28.350.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

17115110000 26.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

17115111000 26.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

17115120000 2.350.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias

17115121000 2.350.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias - Principal

17115200000 15.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

17115201000 15.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

17120000000 Transf. das Compensações Financeiras pela Explor. de Rec. Naturais 2.520.000,00

17125200000 2.520.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

17125210000 2.000.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89

17125211000 2.000.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89 - Principal

17125240000 520.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

17125241000 520.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

17130000000 Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS 4.304.000,00

17130000000 Outras Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS 4.304.000,00

17135000000 3.844.000,00Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das
Ações

17135010000 2.990.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária

17135011000 2.990.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária -
Principal

17135011001 1.000.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – PACS

17135011002 1.400.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde –  CAPITAÇÃO
PONDERADA

17135011003 200.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – DESEMPENHO

17135011004 80.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – PER CÁPITA DE
TRANSIÇÃO

17135011005 250.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – AÇÕES
ESTRATÉGICAS

17135011999 60.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária -
Principal

17135020000 460.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada

17135021000 460.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada -
Princi

17135021001 460.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção
Especializada - MAC

17135030000 230.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde

17135031000 230.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde -
Principa

17135031001 150.000,00Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - Incentivo Financeiro para Agentes de
Vigilância

17135031002 30.000,00Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - Incentivo Financeiro para Ações de
Vigilância

17135031003 50.000,00Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - Incentivo Financeiro para Despesas
Diversas

17135040000 104.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica

17135041000 104.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência
Farmacêutica - Pri

17135041001 84.000,00 Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica - Medicamentos

17135041002 20.000,00 Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica - Organização dos Serviços

17135090000 60.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Outros Prog.s

17135091000 60.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Outros Prog.s -
Principal

17135091999 60.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Outros Prog.s -
Principal

17135100000 210.000,00Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estrut. da
Rede

17135150000 10.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Gestão do SUS

17135151000 10.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Gestão do SUS -
Principal

17135190000 200.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Outros Prog.s

17135191000 200.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Outros Prog.s - Principal

17139900000 250.000,00Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17139901000 250.000,00Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

17139901999 250.000,00Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal

17140000000 Transferências de Rec. do Fundo Nac. do Desenvolvimento da Educação – FNDE 1.010.000,00

17145000000 480.000,00Transferências do Salário-Educação

17145001000 480.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal

17145200000 280.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

17145201000 280.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

17145300000 250.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE

17145301000 250.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE -
Principal

17150000000 Transf. de Rec. de Complement. da União ao Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educ. Básica e de
Valoriz

950.000,00

17155000000 950.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT

17155001000 950.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal

17160000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 447.000,00

17165000000 447.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

17165001000 447.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

17165001001 41.000,00Transferência de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada - IGD

17165001003 190.000,00Transferência de Recursos do FNAS - Proteção Social Básica

17165001004 16.000,00Transferência de Recursos do FNAS - Proteção Social Especial

17165001999 200.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

17170000000 Transferência de Convênios da União e de Suas Entidades 10.000,00

17175000000 10.000,00Transferência de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

17175001000 10.000,00Transferência de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

17175001001 10.000,00Transferência de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS

17190000000 Outras Transf. de Rec. da União e de suas Entidades 200.000,00

17190000000 Outras Transf. de Rec. da União 200.000,00

17195800000 70.000,00Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020

17195801000 70.000,00Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal

17199900000 130.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

17199901000 130.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

17200000000 23.446.000,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

17210000000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 18.420.000,00

17215000000 16.300.000,00Cota-Parte do ICMS

17215001000 16.300.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal

17215001001 16.000.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal

17215001002 300.000,00Cota-Parte do ICMS - FUNDAP

17215100000 1.900.000,00Cota-Parte do IPVA

17215101000 1.900.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal

17215200000 200.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios

17215201000 200.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

17215300000 20.000,00Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico

17215301000 20.000,00Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

17220000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 330.000,00

17220000000 Cota-parte da Compensação Financeira 330.000,00

17225200000 330.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, artigo 9º

17225201000 330.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89,
artigo 9º

17230000000 Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS 110.000,00

17235000000 110.000,00Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS

Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

17235001000 110.000,00

17235001001 50.000,00Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - ASSISTENCIA
FARMACEUTICA

17235001999 60.000,00Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

17240000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 260.000,00

17245000000 260.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS

17245001000 260.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS -
Principal

17245001001 260.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS -
SAMU

17290000000 Outras Transf. dos Estados e Distrito Federal 4.326.000,00

17295100000 740.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

17295101000 740.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

17295101001 60.000,00Receita do FEAS - Benefícios Eventuais

17295101002 150.000,00Receita do FEAS - Proteção Social Básica

17295101003 280.000,00Receita do FEAS - Proteção Social Especial

17295101999 250.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

17295200000 3.400.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

17295201000 3.400.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal

17295201001 3.400.000,00Transferencias Estadual - SEDU -Transporte Escolar

17295300000 100.000,00Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC
nº 194/2022

17295301000 100.000,00Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS
- LC nº 194/2022 - Principal

17299900000 86.000,00Outras Transf. dos Estados e DF

17299901000 86.000,00Outras Transf. dos Estados e DF - Principal

17299901001 6.000,00Outras Transfências dos Estados e DF - Fundo Cidades - FDM

17299901999 80.000,00Outras Transf. dos Estados e DF - Principal

17500000000 12.000.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas

17510000000 Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 12.000.000,00

17515000000 12.000.000,00Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionai

17515001000 12.000.000,00Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionai

19000000000 220.000,00Outras Receitas Correntes

19100000000 12.000,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

19110000000 Multas Administrativas,Contratuais e Judiciais 12.000,00

19110600000 12.000,00Multas por Danos Ambientais

19110610000 6.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais

19110611000 6.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal

19110620000 6.000,00Multas Judiciais por Danos Ambientais

19110621000 6.000,00Multas Judiciais por Danos Ambientais - Principal

19200000000 80.000,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

19200000000 80.000,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

19220000000 Restituições 80.000,00

19220600000 80.000,00RESTITUIÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

19220630000 50.000,00Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores;

19220631000 50.000,00Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal;

19220640000 30.000,00Restituição de Despesas Financeiras de Exercícios Anteriores;

19220640000 30.000,00Restituição de Despesas Financeiras de Exercícios Anteriores

19220641000 30.000,00Restituição de Despesas Financeiras de Exercícios Anteriores - Principal;

19900000000 128.000,00Demais Receitas Correntes

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

19990000000 Outras Receitas Correntes 128.000,00

19999900000 128.000,00Outras Receitas

19999910000 18.000,00Outras Receitas Administradas pela RFB

19999911000 18.000,00Outras Receitas Administradas pela RFB - Principal

19999920000 30.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

19999921000 30.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal

19999930000 80.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras

19999931000 80.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal

20000000000 219.000,00Receitas de Capital

21000000000 12.000,00Operações de Crédito

21100000000 12.000,00Operações de Crédito - Mercado Interno

21120000000 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 12.000,00

21120100000 12.000,00Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno

21120101000 12.000,00Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal

22000000000 12.000,00Alienação de Bens

22100000000 6.000,00Alienação de Bens Móveis

22130000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 6.000,00

22130100000 6.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

22130101000 6.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

22200000000 6.000,00Alienação de Bens Imóveis

22210000000 Alienação de Bens Imóveis 6.000,00

22210100000 6.000,00Alienação de Bens Imóveis

22210101000 6.000,00Alienação de Bens Imóveis - Principal

24000000000 195.000,00Transferências de Capital

24100000000 136.000,00Transferências da União e de suas Entidades

24110000000 Transferências. de Rec. do Sistema Único de Saúde - SUS 100.000,00

24115100000 100.000,00Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estrut. da Rede de
Serv.

24115110000 100.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Atenção Primária

24115111000 100.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Atenção Primária -
Principal

24140000000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 30.000,00

24145000000 20.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

24145001000 20.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

24145400000 10.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transp.

24145401000 10.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transp. -
Principal

24145401999 10.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transp. -
Principal

24190000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 6.000,00

24195100000 6.000,00Transferência Especial da União

24195101000 6.000,00Transferência Especial da União - Principal

24200000000 59.000,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

24220000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 22.000,00

24225000000 12.000,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

24225001000 12.000,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

24225400000 10.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Prog.s de Infraestrutura em Transp.

24225401000 10.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Prog.s de Infraestrutura em Transp. -
Principal

Outras Transf. de Rec. dos Estados

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

24290000000 37.000,00

24299900000 37.000,00Outras Transf. de Rec. dos Estados

24299901000 37.000,00Outras Transf. de Rec. dos Estados - Principal

24299901001 22.000,00Outras Transfências dos Estados e DF - Fundo Cidades - FDM

24299901999 15.000,00Outras Transf. de Rec. dos Estados - Principal

Total Receita 78.903.000,00

9510000000000 (8.903.000,00)Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

9517000000000 (8.903.000,00)Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

9517100000000 (5.203.000,00)Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

9517110000000 Dedução FUNDEB - Transf. Decorr.s de Participação na Receita da União (5.203.000,00)

9517115100000 (5.200.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

9517115110000 (5.200.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

9517115111000 (5.200.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
- Cota Mensal - Principal

9517115200000 (3.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

9517115201000 (3.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural - Principal

9517200000000 (3.700.000,00)Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

9517210000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal (3.680.000,00)

9517215000000 (3.260.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

9517215001000 (3.200.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

9517215001000 (3.260.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

9517215001002 (60.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - FUNDAP

9517215100000 (380.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

9517215101000 (380.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

9517215200000 (40.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

9517215201000 (40.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

9517290000000 Dedução FUNDEB - Outras Transf. dos Estados e Distrito Federal (20.000,00)

9517295300000 (20.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com
Arrecadação de

9517295301000 (20.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte da Transferência da Compensação
Financeira das Perdas com Arrecadação de

Total Dedução (8.903.000,00)

Total Liquido da Receita: 70.000.000,00

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA

Prefeito

VILMAR NOIA DE OLIVEIRA

Contador

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CAMARA MUNICIPAL DE IRUPIÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.245.500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.461.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.461.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 450.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 500,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 784.500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 784.500,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 36.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 70.500,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 61.500,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 475.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 85.000,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 500,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 700.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 700.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 700.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 400.000,00

Total Órgão: 3.945.500,00

010 - GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.338.868,72

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.118.640,00

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.200,00

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.200,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.117.440,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 912.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 199.440,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.220.228,72

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 587.628,72

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 587.628,72

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 42.000,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 42.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 590.600,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 6.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 24.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 114.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 103.200,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 289.400,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 36.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 6.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 12.600,00

44000000000 INVESTIMENTOS 12.600,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 600,00

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 600,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.200,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.800,00

Total Órgão: 2.351.468,72

020 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOÓRGÃO

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

020 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 311.280,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 284.880,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 284.880,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 240.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 44.880,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.400,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 26.400,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 4.200,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.200,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.600,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 8.400,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.200,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.200,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.200,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,00

Total Órgão: 312.480,00

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓRGÃO

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.044.964,50

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.395.415,79

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 9.815,79

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 9.815,79

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.385.600,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.128.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 248.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.200,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.200,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.200,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 649.548,71

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 5.657,89

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.657,89

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 643.890,82

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 18.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 39.600,00

33903100000   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 1.200,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.600,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 116.400,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 395.490,82

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 1.200,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 54.000,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 1.200,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.200,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 11.000,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.000,00

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total Órgão: 2.055.964,50

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓRGÃO

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.931.791,96

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.064.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.064.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 860.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 192.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 6.000,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 240.000,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 240.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.627.791,96

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.627.791,96

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 24.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.400,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 39.000,00

33903100000   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 6.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 39.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 471.000,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 448.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 52.000,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 528.391,96

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 484.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 24.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 18.000,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 460.000,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 460.000,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 460.000,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 360.000,00

Total Órgão: 3.775.791,96

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓRGÃO

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.703.495,36

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.526.920,00

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 19.000,00

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 19.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.507.920,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.116.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 271.920,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.176.575,36

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 39.375,36

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 39.375,36

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.137.200,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 18.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 852.400,00

33903100000   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 12.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 240.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 134.400,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 814.400,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 54.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 69.600,00

44000000000 INVESTIMENTOS 69.600,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.200,00

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.200,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 68.400,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.200,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 43.200,00

Total Órgão: 3.773.095,36

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 21.656.680,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.410.620,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.410.620,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.285.800,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.896.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.220.420,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 8.400,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.246.060,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.246.060,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 206.400,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 19.200,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 280.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.430.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 147.600,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.743.800,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 416.660,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 1.200,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.200,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 493.400,00

44000000000 INVESTIMENTOS 493.400,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 493.400,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 24.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 469.400,00

Total Órgão: 22.150.080,00

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 16.269.140,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.428.290,00

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 32.530,00

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 32.530,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.395.760,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 924.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.790.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.603.760,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 6.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 72.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.840.850,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 30.000,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 6.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 24.000,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 182.184,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 182.184,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.020.701,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 144.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 180.000,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.020.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.319.540,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 255.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 838.161,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 240.000,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 6.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRA 3.607.965,00

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENT 3.607.965,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 270.860,00

44000000000 INVESTIMENTOS 270.860,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 4.060,00

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 4.060,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 266.800,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 75.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 191.800,00

Total Órgão: 16.540.000,00

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 5.059.439,46

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.190.280,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.190.280,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.694.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 376.280,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.869.159,46

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.869.159,46

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 47.600,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 796.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 78.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.763.559,46

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 148.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 30.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 418.400,00

44000000000 INVESTIMENTOS 418.400,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 418.400,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 343.400,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 75.000,00

Total Órgão: 5.477.839,46

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓRGÃO

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 5.122.492,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.955.412,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.955.412,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 186.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.390.040,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 378.172,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.200,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.167.080,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 6.000,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 1.200,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 4.800,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.161.080,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 144.400,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 24.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 430.680,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 123.800,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 127.800,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.237.200,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 1.200,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 69.600,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.200,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.200,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 155.548,00

44000000000 INVESTIMENTOS 155.548,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 155.548,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 26.400,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 117.148,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 6.000,00

Total Órgão: 5.278.040,00

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓRGÃO

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.282.800,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 762.400,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 762.400,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 620.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 136.400,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.520.400,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.520.400,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 14.400,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.008.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 432.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 36.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 155.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 155.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 155.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 24.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 131.000,00

Total Órgão: 2.437.800,00

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 918.320,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 251.120,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 251.120,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 208.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 43.120,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 667.200,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 6.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 661.200,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.600,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 138.000,00

33903100000   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 6.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 168.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 324.000,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 6.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 9.600,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 18.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 18.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 18.000,00
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO

Total Órgão: 936.320,00

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 699.040,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 307.440,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 307.440,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 252.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 55.440,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 391.600,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 30.000,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 12.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 18.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 361.600,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.600,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

33903100000   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 6.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 84.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 180.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 16.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 24.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 24.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00

Total Órgão: 723.040,00

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE DE CONVÊNIOSÓRGÃO

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE DE CONVÊNIOSÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 236.580,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 211.680,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 211.680,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31.680,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.900,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 24.900,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.900,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.400,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 6.600,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 6.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

Total Órgão: 242.580,00

RESUMO GERALÓRGÃO

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 66.820.392,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.368.097,79

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 62.545,79

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 62.545,79

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 34.305.552,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.659.800,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.286.040,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.251.512,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 13.700,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11.200,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 83.300,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 240.000,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 240.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.212.294,21

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 659.628,72

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 19.200,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 640.428,72

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 269.217,25

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 269.217,25

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 27.675.483,24

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 674.100,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 350.600,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.300.500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 6.301.920,00

33903100000   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 31.200,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 391.400,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.341.300,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.976.611,28

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 492.400,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.201.860,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 500,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 536.791,96

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 61.400,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 14.900,00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRA 3.607.965,00

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENT 3.607.965,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.819.608,00

44000000000 INVESTIMENTOS 2.359.608,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 6.860,00

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 6.860,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.352.748,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓRGÃO

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 837.200,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.503.548,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 6.000,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 460.000,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 460.000,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 460.000,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 360.000,00

Total Órgão: 70.000.000,00

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA

Prefeito

VILMAR NOIA DE OLIVEIRA

Contador

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CAMARA MUNICIPAL DE IRUPIÓrgão

001 - CAMARA MUNICIPAL DE IRUPIUnidade

01 LEGISLATIVA 3.945.500,003.245.500,00 700.000,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 3.945.500,003.245.500,00 700.000,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.539.000,003.139.000,00 400.000,00

010310002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 26.500,0026.500,00

010310005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 380.000,0080.000,00 300.000,00

Total Unidade: 3.945.500,00700.000,003.245.500,00

Total Órgão: 3.945.500,00700.000,003.245.500,00

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.008.028,722.000.228,72 7.800,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.008.028,722.000.228,72 7.800,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.367.000,001.361.000,00 6.000,00

041220005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 9.600,008.400,00 1.200,00

041220006 GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 43.800,0043.200,00 600,00

041220022 EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVO 587.628,72587.628,72

Total Unidade: 2.008.028,727.800,002.000.228,72

002 - PROCURADORIA GERALUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 184.080,00182.880,00 1.200,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 184.080,00182.880,00 1.200,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 184.080,00182.880,00 1.200,00

Total Unidade: 184.080,001.200,00182.880,00

003 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMPDECUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 159.360,00155.760,00 3.600,00
04182 Defesa Civil 159.360,00155.760,00 3.600,00

041820001 APOIO ADMINISTRATIVO 131.760,00131.760,00

041820007 DEFESA CIVIL 27.600,0024.000,00 3.600,00

Total Unidade: 159.360,003.600,00155.760,00

Total Órgão: 2.351.468,7212.600,002.338.868,72

020 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão

001 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 312.480,00311.280,00 1.200,00
04124 CONTROLE INTERNO 312.480,00311.280,00 1.200,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 312.480,00311.280,00 1.200,00

Total Unidade: 312.480,001.200,00311.280,00

Total Órgão: 312.480,001.200,00311.280,00

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.018.764,502.007.764,50 11.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.018.764,502.007.764,50 11.000,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.935.090,821.925.090,82 10.000,00

041220002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3.600,003.600,00

041220003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 60.000,0060.000,00

041220006 GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 16.473,6815.473,68 1.000,00

041220008 GESTÃO E PLANEJAMENTOS DE PROJETOS 3.600,003.600,00

24 COMUNICAÇÕES 37.200,0037.200,00

24722 TELECOMUNICAÇÕES 37.200,0037.200,00

247220009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 37.200,0037.200,00

Total Unidade: 2.055.964,5011.000,002.044.964,50

Total Órgão: 2.055.964,5011.000,002.044.964,50

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.703.400,001.691.400,00 12.000,00
04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.703.400,001.691.400,00 12.000,00

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.214.400,001.208.400,00 6.000,00

041230010 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA FISCALIZAÇÃO E TRIBUTAÇÃO 477.000,00471.000,00 6.000,00

041230013 SUA NOTA VALE PRÊMIOS 12.000,0012.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.682.391,961.222.391,96 460.000,00
28843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 700.000,00240.000,00 460.000,00

288430012 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA 700.000,00240.000,00 460.000,00

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 982.391,96982.391,96

288460011 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 448.000,00448.000,00

288460012 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA 534.391,96534.391,96

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 360.000,00

Total Unidade: 3.745.791,96472.000,002.913.791,96

002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO Unidade

15 URBANISMO 30.000,0018.000,00 12.000,00
15451 INFRA ESTRUTURA URBANA 30.000,0018.000,00 12.000,00

154510014 GESTÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 30.000,0018.000,00 12.000,00

Total Unidade: 30.000,0012.000,0018.000,00

Total Órgão: 3.775.791,96484.000,002.931.791,96

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 444.800,00443.600,00 1.200,00
18542 CONTROLE AMBIENTAL 444.800,00443.600,00 1.200,00

185420020 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 440.000,00440.000,00

185420021 GESTÃO DE POLÍTICAS ANIMAIS 4.800,003.600,00 1.200,00

20 AGRICULTURA 1.831.680,001.824.480,00 7.200,00
20606 EXTENSÃO RURAL 1.831.680,001.824.480,00 7.200,00

206060001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.611.600,001.605.600,00 6.000,00

206060015 PROGRAMA NOSSO CRÉDITO 34.080,0032.880,00 1.200,00

206060018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 186.000,00186.000,00

Total Unidade: 2.276.480,008.400,002.268.080,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVELUnidade

20 AGRICULTURA 1.387.720,001.333.720,00 54.000,00
20606 EXTENSÃO RURAL 25.320,0025.320,00

206060001 APOIO ADMINISTRATIVO 25.320,0025.320,00

20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 1.362.400,001.308.400,00 54.000,00

206080005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 18.000,0018.000,00

206080016 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 48.000,0036.000,00 12.000,00

206080017 MAIS MÁQUINAS NO CAMPO - PRONAF 1.056.400,001.032.400,00 24.000,00

206080019 PROGRAMA VALE FEIRA 240.000,00240.000,00

Total Unidade: 1.387.720,0054.000,001.333.720,00

003 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 49.320,0043.320,00 6.000,00
18608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 49.320,0043.320,00 6.000,00

186080001 APOIO ADMINISTRATIVO 31.320,0025.320,00 6.000,00

186080020 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 18.000,0018.000,00

20 AGRICULTURA 59.575,3658.375,36 1.200,00
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 59.575,3658.375,36 1.200,00

206080006 GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 59.575,3658.375,36 1.200,00

Total Unidade: 108.895,367.200,00101.695,36

Total Órgão: 3.773.095,3669.600,003.703.495,36

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 EDUCAÇÃO 67.320,0061.320,00 6.000,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 67.320,0061.320,00 6.000,00

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO 67.320,0061.320,00 6.000,00

Total Unidade: 67.320,006.000,0061.320,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 EDUCAÇÃO 22.082.760,0021.595.360,00 487.400,00
12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 552.000,00552.000,00

123060026 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 552.000,00552.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 13.804.940,0013.606.940,00 198.000,00

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 79.320,0073.320,00 6.000,00

123610002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 14.400,0014.400,00

123610003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 96.000,0096.000,00

123610005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 31.200,0013.200,00 18.000,00

123610018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 312.000,00306.000,00 6.000,00

123610027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 252.000,00132.000,00 120.000,00

123610028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 10.470.220,0010.422.220,00 48.000,00

123610029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 2.549.800,002.549.800,00

12362 ENSINO MÉDIO 3.432.000,003.432.000,00

123620029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 3.432.000,003.432.000,00

12364 ENSINO SUPERIOR 280.000,00280.000,00

123640028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 280.000,00280.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.288.900,003.001.300,00 287.600,00

123650005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 6.000,006.000,00

123650027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 252.600,00120.000,00 132.600,00

123650028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 2.919.300,002.770.300,00 149.000,00

123650029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 111.000,00111.000,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.120,0010.920,00 1.200,00

123660027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 3.600,002.400,00 1.200,00

123660028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 7.320,007.320,00

123660029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 1.200,001.200,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 712.800,00712.200,00 600,00

123670027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 1.800,001.200,00 600,00

123670028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 705.000,00705.000,00

123670029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 6.000,006.000,00

Total Unidade: 22.082.760,00487.400,0021.595.360,00

Total Órgão: 22.150.080,00493.400,0021.656.680,00

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

081 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

10 SAÚDE 16.540.000,0016.269.140,00 270.860,00
10301 ATENÇÃO BÁSICA 10.568.861,0010.386.661,00 182.200,00

103010001 APOIO ADMINISTRATIVO 151.260,00145.260,00 6.000,00

103010002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 15.600,0015.600,00

103010003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 72.000,0072.000,00

103010004 CONTROLE SOCIAL 21.600,0015.600,00 6.000,00

103010005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 111.000,0096.000,00 15.000,00

103010018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 593.361,00587.361,00 6.000,00

103010022 EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVO 12.000,0012.000,00

103010034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 3.013.640,003.001.640,00 12.000,00

103010035 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - INVESTIMENTOS 120.000,00120.000,00

103010037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 6.388.000,006.374.000,00 14.000,00

103010038 GESTÃO DO SUS 8.400,007.200,00 1.200,00

103010039 SISTEMA DE INFORMAÇÃO 62.000,0060.000,00 2.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.004.139,004.998.079,00 6.060,00

103020006 GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 3.826.739,003.822.679,00 4.060,00

103020037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 1.177.400,001.175.400,00 2.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 289.200,00253.200,00 36.000,00

103030034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 156.000,00120.000,00 36.000,00

103030037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 133.200,00133.200,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 572.980,00532.380,00 40.600,00

103040034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 496.620,00457.020,00 39.600,00

103040037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 76.360,0075.360,00 1.000,00

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 104.820,0098.820,00 6.000,00

103050034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 73.560,0073.560,00

103050037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 31.260,0025.260,00 6.000,00

Total Unidade: 16.540.000,00270.860,0016.269.140,00

Total Órgão: 16.540.000,00270.860,0016.269.140,00

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

15 URBANISMO 4.386.839,464.097.839,46 289.000,00
15451 INFRA ESTRUTURA URBANA 2.926.000,002.646.000,00 280.000,00

154510001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.580.000,002.514.000,00 66.000,00

154510005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 346.000,00132.000,00 214.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 1.460.839,461.451.839,46 9.000,00

154520018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 877.000,00868.000,00 9.000,00

154520041 PROGRAMA CIDADE LIMPA 583.839,46583.839,46

17 SANEAMENTO 18.000,0018.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 18.000,0018.000,00

175120044 SANEAMENTO E PREVENÇÃO 18.000,0018.000,00

24 COMUNICAÇÕES 238.000,00238.000,00

24722 TELECOMUNICAÇÕES 238.000,00238.000,00

247220009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 54.000,0054.000,00

247220043 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 184.000,00184.000,00

25 ENERGIA 835.000,00705.600,00 129.400,00
25752 Energia Elétrica 835.000,00705.600,00 129.400,00

257520042 PROGRAMA ILUMINE MAIS 835.000,00705.600,00 129.400,00

Total Unidade: 5.477.839,46418.400,005.059.439,46

Total Órgão: 5.477.839,46418.400,005.059.439,46

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.988.960,004.858.612,00 130.348,00
08241 ASSISTENCIA AO IDOSO 271.320,00259.320,00 12.000,00

082410005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 6.000,006.000,00

082410051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 19.320,0014.520,00 4.800,00

082410053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 246.000,00244.800,00 1.200,00

08242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 442.000,00440.800,00 1.200,00

082420051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 254.800,00253.600,00 1.200,00

082420052 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 13.200,0013.200,00

082420053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 174.000,00174.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 344.520,00328.920,00 15.600,00

082430051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 38.400,0026.400,00 12.000,00

082430052 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 4.800,003.600,00 1.200,00

082430053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 100.800,0099.600,00 1.200,00

082430060 PRIMEIRA INFANCIA 200.520,00199.320,00 1.200,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 3.931.120,003.829.572,00 101.548,00

082440001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.330.200,001.324.200,00 6.000,00

082440002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 18.000,0018.000,00

082440003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 6.000,006.000,00

082440004 CONTROLE SOCIAL 18.000,0012.000,00 6.000,00

082440005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 32.280,0020.280,00 12.000,00

082440018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 210.000,00198.000,00 12.000,00

082440050 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 67.572,0054.372,00 13.200,00

082440051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 830.988,00787.040,00 43.948,00

082440052 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 282.440,00276.440,00 6.000,00

082440053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 2.400,002.400,00

082440055 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 159.600,00158.400,00 1.200,00

082440056 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 127.640,00126.440,00 1.200,00

082440057 PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES PROVADAS E FILANTRÓPICAS 846.000,00846.000,00

Total Unidade: 4.988.960,00130.348,004.858.612,00

003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E DO ADOLESCENTEUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 238.560,00232.560,00 6.000,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 238.560,00232.560,00 6.000,00

082430052 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 238.560,00232.560,00 6.000,00

Total Unidade: 238.560,006.000,00232.560,00

004 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIAUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 14.520,0013.320,00 1.200,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 14.520,0013.320,00 1.200,00

082430051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 14.520,0013.320,00 1.200,00

Total Unidade: 14.520,001.200,0013.320,00
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão

005 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade

16 HABITAÇÃO 36.000,0018.000,00 18.000,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 36.000,0018.000,00 18.000,00

164820059 PROGRAMA MINHA CASA 36.000,0018.000,00 18.000,00

Total Unidade: 36.000,0018.000,0018.000,00

Total Órgão: 5.278.040,00155.548,005.122.492,00

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESUnidade

26 TRANSPORTE 2.437.800,002.282.800,00 155.000,00
26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2.437.800,002.282.800,00 155.000,00

267820001 APOIO ADMINISTRATIVO 937.800,00866.800,00 71.000,00

267820005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 48.000,0024.000,00 24.000,00

267820018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 1.146.000,001.086.000,00 60.000,00

267820043 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 306.000,00306.000,00

Total Unidade: 2.437.800,00155.000,002.282.800,00

Total Órgão: 2.437.800,00155.000,002.282.800,00

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUnidade

13 CULTURA 888.320,00876.320,00 12.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 846.320,00840.320,00 6.000,00

133920001 APOIO ADMINISTRATIVO 624.320,00618.320,00 6.000,00

133920045 PROGRAMA LIVRO ABERTO 36.000,0036.000,00

133920046 PRESERVAÇÃO DA IDENTIDADE REGIONAL 186.000,00186.000,00

13695 TURISMO 42.000,0036.000,00 6.000,00

136950047 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA 42.000,0036.000,00 6.000,00

Total Unidade: 888.320,0012.000,00876.320,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 CULTURA 48.000,0042.000,00 6.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 48.000,0042.000,00 6.000,00

133920001 APOIO ADMINISTRATIVO 48.000,0042.000,00 6.000,00

Total Unidade: 48.000,006.000,0042.000,00

Total Órgão: 936.320,0018.000,00918.320,00

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESUnidade

27 DESPORTO E LAZER 685.720,00667.720,00 18.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 685.720,00667.720,00 18.000,00

278120001 APOIO ADMINISTRATIVO 541.720,00535.720,00 6.000,00

278120005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 30.000,0018.000,00 12.000,00

278120048 DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA 114.000,00114.000,00

Total Unidade: 685.720,0018.000,00667.720,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESÓrgão

002 - FUNDO DE AMPARO AO ESPORTEUnidade

27 DESPORTO E LAZER 37.320,0031.320,00 6.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 37.320,0031.320,00 6.000,00

278120048 DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA 37.320,0031.320,00 6.000,00

Total Unidade: 37.320,006.000,0031.320,00

Total Órgão: 723.040,0024.000,00699.040,00

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE DE CONVÊNIOSÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE DE CONVÊNIOSUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 242.580,00236.580,00 6.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 242.580,00236.580,00 6.000,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 242.580,00236.580,00 6.000,00

Total Unidade: 242.580,006.000,00236.580,00

Total Órgão: 242.580,006.000,00236.580,00

RESUMO GERAL

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 3.945.500,003.245.500,00 700.000,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 3.945.500,003.245.500,00 700.000,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.539.000,003.139.000,00 400.000,00

010310002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 26.500,0026.500,00

010310005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 380.000,0080.000,00 300.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 6.628.693,226.585.893,22 42.800,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.453.453,224.427.453,22 26.000,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.728.750,823.705.550,82 23.200,00

041220002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3.600,003.600,00

041220003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 60.000,0060.000,00

041220005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 9.600,008.400,00 1.200,00

041220006 GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 60.273,6858.673,68 1.600,00

041220008 GESTÃO E PLANEJAMENTOS DE PROJETOS 3.600,003.600,00

041220022 EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVO 587.628,72587.628,72

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.703.400,001.691.400,00 12.000,00

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.214.400,001.208.400,00 6.000,00

041230010 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA FISCALIZAÇÃO E TRIBUTAÇÃO 477.000,00471.000,00 6.000,00

041230013 SUA NOTA VALE PRÊMIOS 12.000,0012.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 312.480,00311.280,00 1.200,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 312.480,00311.280,00 1.200,00

04182 Defesa Civil 159.360,00155.760,00 3.600,00

041820001 APOIO ADMINISTRATIVO 131.760,00131.760,00

041820007 DEFESA CIVIL 27.600,0024.000,00 3.600,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.242.040,005.104.492,00 137.548,00
08241 ASSISTENCIA AO IDOSO 271.320,00259.320,00 12.000,00

082410005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 6.000,006.000,00

082410051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 19.320,0014.520,00 4.800,00

082410053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 246.000,00244.800,00 1.200,00

08242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 442.000,00440.800,00 1.200,00

082420051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 254.800,00253.600,00 1.200,00

082420052 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 13.200,0013.200,00

082420053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 174.000,00174.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 597.600,00574.800,00 22.800,00

082430051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 52.920,0039.720,00 13.200,00

082430052 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 243.360,00236.160,00 7.200,00

082430053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 100.800,0099.600,00 1.200,00

082430060 PRIMEIRA INFANCIA 200.520,00199.320,00 1.200,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 3.931.120,003.829.572,00 101.548,00

082440001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.330.200,001.324.200,00 6.000,00

082440002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 18.000,0018.000,00

082440003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 6.000,006.000,00

082440004 CONTROLE SOCIAL 18.000,0012.000,00 6.000,00

082440005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 32.280,0020.280,00 12.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

082440018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 210.000,00198.000,00 12.000,00

082440050 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 67.572,0054.372,00 13.200,00

082440051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 830.988,00787.040,00 43.948,00

082440052 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 282.440,00276.440,00 6.000,00

082440053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 2.400,002.400,00

082440055 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 159.600,00158.400,00 1.200,00

082440056 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 127.640,00126.440,00 1.200,00

082440057 PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES PROVADAS E FILANTRÓPICAS 846.000,00846.000,00

10 SAÚDE 16.540.000,0016.269.140,00 270.860,00
10301 ATENÇÃO BÁSICA 10.568.861,0010.386.661,00 182.200,00

103010001 APOIO ADMINISTRATIVO 151.260,00145.260,00 6.000,00

103010002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 15.600,0015.600,00

103010003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 72.000,0072.000,00

103010004 CONTROLE SOCIAL 21.600,0015.600,00 6.000,00

103010005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 111.000,0096.000,00 15.000,00

103010018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 593.361,00587.361,00 6.000,00

103010022 EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVO 12.000,0012.000,00

103010034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 3.013.640,003.001.640,00 12.000,00

103010035 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - INVESTIMENTOS 120.000,00120.000,00

103010037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 6.388.000,006.374.000,00 14.000,00

103010038 GESTÃO DO SUS 8.400,007.200,00 1.200,00

103010039 SISTEMA DE INFORMAÇÃO 62.000,0060.000,00 2.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.004.139,004.998.079,00 6.060,00

103020006 GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 3.826.739,003.822.679,00 4.060,00

103020037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 1.177.400,001.175.400,00 2.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 289.200,00253.200,00 36.000,00

103030034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 156.000,00120.000,00 36.000,00

103030037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 133.200,00133.200,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 572.980,00532.380,00 40.600,00

103040034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 496.620,00457.020,00 39.600,00

103040037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 76.360,0075.360,00 1.000,00

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 104.820,0098.820,00 6.000,00

103050034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 73.560,0073.560,00

103050037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 31.260,0025.260,00 6.000,00

12 EDUCAÇÃO 22.150.080,0021.656.680,00 493.400,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 67.320,0061.320,00 6.000,00

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO 67.320,0061.320,00 6.000,00

12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 552.000,00552.000,00

123060026 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 552.000,00552.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 13.804.940,0013.606.940,00 198.000,00

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 79.320,0073.320,00 6.000,00

123610002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 14.400,0014.400,00

123610003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 96.000,0096.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

123610005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 31.200,0013.200,00 18.000,00

123610018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 312.000,00306.000,00 6.000,00

123610027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 252.000,00132.000,00 120.000,00

123610028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 10.470.220,0010.422.220,00 48.000,00

123610029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 2.549.800,002.549.800,00

12362 ENSINO MÉDIO 3.432.000,003.432.000,00

123620029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 3.432.000,003.432.000,00

12364 ENSINO SUPERIOR 280.000,00280.000,00

123640028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 280.000,00280.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.288.900,003.001.300,00 287.600,00

123650005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 6.000,006.000,00

123650027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 252.600,00120.000,00 132.600,00

123650028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 2.919.300,002.770.300,00 149.000,00

123650029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 111.000,00111.000,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.120,0010.920,00 1.200,00

123660027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 3.600,002.400,00 1.200,00

123660028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 7.320,007.320,00

123660029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 1.200,001.200,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 712.800,00712.200,00 600,00

123670027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 1.800,001.200,00 600,00

123670028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 705.000,00705.000,00

123670029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 6.000,006.000,00

13 CULTURA 936.320,00918.320,00 18.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 894.320,00882.320,00 12.000,00

133920001 APOIO ADMINISTRATIVO 672.320,00660.320,00 12.000,00

133920045 PROGRAMA LIVRO ABERTO 36.000,0036.000,00

133920046 PRESERVAÇÃO DA IDENTIDADE REGIONAL 186.000,00186.000,00

13695 TURISMO 42.000,0036.000,00 6.000,00

136950047 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA 42.000,0036.000,00 6.000,00

15 URBANISMO 4.416.839,464.115.839,46 301.000,00
15451 INFRA ESTRUTURA URBANA 2.956.000,002.664.000,00 292.000,00

154510001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.580.000,002.514.000,00 66.000,00

154510005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 346.000,00132.000,00 214.000,00

154510014 GESTÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 30.000,0018.000,00 12.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 1.460.839,461.451.839,46 9.000,00

154520018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 877.000,00868.000,00 9.000,00

154520041 PROGRAMA CIDADE LIMPA 583.839,46583.839,46

16 HABITAÇÃO 36.000,0018.000,00 18.000,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 36.000,0018.000,00 18.000,00

164820059 PROGRAMA MINHA CASA 36.000,0018.000,00 18.000,00

17 SANEAMENTO 18.000,0018.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 18.000,0018.000,00

175120044 SANEAMENTO E PREVENÇÃO 18.000,0018.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

18 GESTÃO AMBIENTAL 494.120,00486.920,00 7.200,00
18542 CONTROLE AMBIENTAL 444.800,00443.600,00 1.200,00

185420020 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 440.000,00440.000,00

185420021 GESTÃO DE POLÍTICAS ANIMAIS 4.800,003.600,00 1.200,00

18608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 49.320,0043.320,00 6.000,00

186080001 APOIO ADMINISTRATIVO 31.320,0025.320,00 6.000,00

186080020 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 18.000,0018.000,00

20 AGRICULTURA 3.278.975,363.216.575,36 62.400,00
20606 EXTENSÃO RURAL 1.857.000,001.849.800,00 7.200,00

206060001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.636.920,001.630.920,00 6.000,00

206060015 PROGRAMA NOSSO CRÉDITO 34.080,0032.880,00 1.200,00

206060018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 186.000,00186.000,00

20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 1.421.975,361.366.775,36 55.200,00

206080005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 18.000,0018.000,00

206080006 GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 59.575,3658.375,36 1.200,00

206080016 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 48.000,0036.000,00 12.000,00

206080017 MAIS MÁQUINAS NO CAMPO - PRONAF 1.056.400,001.032.400,00 24.000,00

206080019 PROGRAMA VALE FEIRA 240.000,00240.000,00

24 COMUNICAÇÕES 275.200,00275.200,00

24722 TELECOMUNICAÇÕES 275.200,00275.200,00

247220009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 91.200,0091.200,00

247220043 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 184.000,00184.000,00

25 ENERGIA 835.000,00705.600,00 129.400,00
25752 Energia Elétrica 835.000,00705.600,00 129.400,00

257520042 PROGRAMA ILUMINE MAIS 835.000,00705.600,00 129.400,00

26 TRANSPORTE 2.437.800,002.282.800,00 155.000,00
26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2.437.800,002.282.800,00 155.000,00

267820001 APOIO ADMINISTRATIVO 937.800,00866.800,00 71.000,00

267820005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 48.000,0024.000,00 24.000,00

267820018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 1.146.000,001.086.000,00 60.000,00

267820043 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 306.000,00306.000,00

27 DESPORTO E LAZER 723.040,00699.040,00 24.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 723.040,00699.040,00 24.000,00

278120001 APOIO ADMINISTRATIVO 541.720,00535.720,00 6.000,00

278120005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 30.000,0018.000,00 12.000,00

278120048 DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA 151.320,00145.320,00 6.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.682.391,961.222.391,96 460.000,00
28843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 700.000,00240.000,00 460.000,00

288430012 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA 700.000,00240.000,00 460.000,00

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 982.391,96982.391,96

288460011 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 448.000,00448.000,00

288460012 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA 534.391,96534.391,96

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 360.000,00

Total Resumo: 70.000.000,002.819.608,0066.820.392,00

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA

Prefeito

VILMAR NOIA DE OLIVEIRA

Contador

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CAMARA MUNICIPAL DE IRUPIÓrgão:

001 - CAMARA MUNICIPAL DE IRUPIUnidade:

01 LEGISLATIVA 3.945.500,003.945.500,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 3.945.500,003.945.500,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.539.000,003.539.000,00

010310002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 26.500,0026.500,00

010310005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 380.000,00380.000,00

Total Unidade: 3.945.500,003.945.500,00

Total Órgão: 3.945.500,003.945.500,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 2.008.028,722.008.028,72
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.008.028,722.008.028,72

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.367.000,001.367.000,00

041220005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 9.600,009.600,00

041220006 GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 43.800,0043.800,00

041220022 EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVO 587.628,72587.628,72

Total Unidade: 2.008.028,722.008.028,72

002 - PROCURADORIA GERALUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 184.080,00184.080,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 184.080,00184.080,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 184.080,00184.080,00

Total Unidade: 184.080,00184.080,00

003 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMPDECUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 159.360,00159.360,00
04182 Defesa Civil 159.360,00159.360,00

041820001 APOIO ADMINISTRATIVO 131.760,00131.760,00

041820007 DEFESA CIVIL 27.600,0027.600,00

Total Unidade: 159.360,00159.360,00

Total Órgão: 2.351.468,722.351.468,72

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

020 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão:

001 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 312.480,00312.480,00
04124 CONTROLE INTERNO 312.480,00312.480,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 312.480,00312.480,00

Total Unidade: 312.480,00312.480,00

Total Órgão: 312.480,00312.480,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 2.018.764,502.008.764,50 10.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.018.764,502.008.764,50 10.000,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.935.090,821.925.090,82 10.000,00

041220002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3.600,003.600,00

041220003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 60.000,0060.000,00

041220006 GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 16.473,6816.473,68

041220008 GESTÃO E PLANEJAMENTOS DE PROJETOS 3.600,003.600,00

24 COMUNICAÇÕES 37.200,0037.200,00
24722 TELECOMUNICAÇÕES 37.200,0037.200,00

247220009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 37.200,0037.200,00

Total Unidade: 2.055.964,5010.000,002.045.964,50

Total Órgão: 2.055.964,502.045.964,50 10.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 1.703.400,001.703.400,00
04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.703.400,001.703.400,00

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.214.400,001.214.400,00

041230010 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA FISCALIZAÇÃO E TRIBUTAÇÃO 477.000,00477.000,00

041230013 SUA NOTA VALE PRÊMIOS 12.000,0012.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.682.391,961.682.391,96
28843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 700.000,00700.000,00

288430012 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA 700.000,00700.000,00

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 982.391,96982.391,96

288460011 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 448.000,00448.000,00

288460012 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA 534.391,96534.391,96

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00360.000,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00360.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 360.000,00360.000,00

Total Unidade: 3.745.791,963.745.791,96

002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO Unidade:

15 URBANISMO 30.000,0030.000,00
15451 INFRA ESTRUTURA URBANA 30.000,0030.000,00

154510014 GESTÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 30.000,0030.000,00

Total Unidade: 30.000,0030.000,00

Total Órgão: 3.775.791,963.745.791,96 30.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUnidade:

18 GESTÃO AMBIENTAL 444.800,00444.800,00
18542 CONTROLE AMBIENTAL 444.800,00444.800,00

185420020 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 440.000,00440.000,00

185420021 GESTÃO DE POLÍTICAS ANIMAIS 4.800,004.800,00

20 AGRICULTURA 1.831.680,001.831.680,00
20606 EXTENSÃO RURAL 1.831.680,001.831.680,00

206060001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.611.600,001.611.600,00

206060015 PROGRAMA NOSSO CRÉDITO 34.080,0034.080,00

206060018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 186.000,00186.000,00

Total Unidade: 2.276.480,002.276.480,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVELUnidade:

20 AGRICULTURA 1.387.720,001.211.720,00 176.000,00
20606 EXTENSÃO RURAL 25.320,0025.320,00

206060001 APOIO ADMINISTRATIVO 25.320,0025.320,00

20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 1.362.400,001.186.400,00 176.000,00

206080005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 18.000,0018.000,00

206080016 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 48.000,0048.000,00

206080017 MAIS MÁQUINAS NO CAMPO - PRONAF 1.056.400,00880.400,00 176.000,00

206080019 PROGRAMA VALE FEIRA 240.000,00240.000,00

Total Unidade: 1.387.720,00176.000,001.211.720,00

003 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade:

18 GESTÃO AMBIENTAL 49.320,0049.320,00
18608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 49.320,0049.320,00

186080001 APOIO ADMINISTRATIVO 31.320,0031.320,00

186080020 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 18.000,0018.000,00

20 AGRICULTURA 59.575,3659.575,36
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 59.575,3659.575,36

206080006 GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 59.575,3659.575,36

Total Unidade: 108.895,36108.895,36

Total Órgão: 3.773.095,363.597.095,36 176.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade:

12 EDUCAÇÃO 67.320,0067.320,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 67.320,0067.320,00

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO 67.320,0067.320,00

Total Unidade: 67.320,0067.320,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade:

12 EDUCAÇÃO 22.082.760,004.626.760,00 17.456.000,00
12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 552.000,00266.000,00 286.000,00

123060026 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 552.000,00266.000,00 286.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 13.804.940,003.333.040,00 10.471.900,00

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 79.320,0079.320,00

123610002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 14.400,0014.400,00

123610003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 96.000,0096.000,00

123610005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 31.200,0031.200,00

123610018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 312.000,00312.000,00

123610027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 252.000,00252.000,00

123610028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 10.470.220,00400.120,00 10.070.100,00

123610029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 2.549.800,002.400.000,00 149.800,00

12362 ENSINO MÉDIO 3.432.000,003.432.000,00

123620029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 3.432.000,003.432.000,00

12364 ENSINO SUPERIOR 280.000,00280.000,00

123640028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 280.000,00280.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.288.900,00480.600,00 2.808.300,00

123650005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 6.000,006.000,00

123650027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 252.600,00252.600,00

123650028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 2.919.300,00474.600,00 2.444.700,00

123650029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 111.000,00111.000,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.120,007.320,00 4.800,00

123660027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 3.600,003.600,00

123660028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 7.320,007.320,00

123660029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 1.200,001.200,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 712.800,00259.800,00 453.000,00

123670027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 1.800,001.800,00

123670028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 705.000,00259.800,00 445.200,00

123670029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 6.000,006.000,00

Total Unidade: 22.082.760,0017.456.000,004.626.760,00

Total Órgão: 22.150.080,004.694.080,00 17.456.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

081 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade:

10 SAÚDE 16.540.000,0011.623.000,00 4.917.000,00
10301 ATENÇÃO BÁSICA 10.568.861,007.437.021,00 3.131.840,00

103010001 APOIO ADMINISTRATIVO 151.260,00151.260,00

103010002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 15.600,0015.600,00

103010003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 72.000,0072.000,00

103010004 CONTROLE SOCIAL 21.600,0021.600,00

103010005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 111.000,00111.000,00

103010018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 593.361,00593.361,00

103010022 EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVO 12.000,0012.000,00

103010034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 3.013.640,006.000,00 3.007.640,00

103010035 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - INVESTIMENTOS 120.000,00120.000,00

103010037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 6.388.000,006.388.000,00

103010038 GESTÃO DO SUS 8.400,004.200,00 4.200,00

103010039 SISTEMA DE INFORMAÇÃO 62.000,0062.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.004.139,003.944.139,00 1.060.000,00

103020006 GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 3.826.739,002.766.739,00 1.060.000,00

103020037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 1.177.400,001.177.400,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 289.200,0061.200,00 228.000,00

103030034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 156.000,00156.000,00

103030037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 133.200,0061.200,00 72.000,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 572.980,00149.380,00 423.600,00

103040034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 496.620,0073.020,00 423.600,00

103040037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 76.360,0076.360,00

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 104.820,0031.260,00 73.560,00

103050034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 73.560,0073.560,00

103050037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 31.260,0031.260,00

Total Unidade: 16.540.000,004.917.000,0011.623.000,00

Total Órgão: 16.540.000,0011.623.000,00 4.917.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade:

15 URBANISMO 4.386.839,462.808.839,46 1.578.000,00
15451 INFRA ESTRUTURA URBANA 2.926.000,002.520.000,00 406.000,00

154510001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.580.000,002.520.000,00 60.000,00

154510005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 346.000,00346.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 1.460.839,46288.839,46 1.172.000,00

154520018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 877.000,0041.000,00 836.000,00

154520041 PROGRAMA CIDADE LIMPA 583.839,46247.839,46 336.000,00

17 SANEAMENTO 18.000,0018.000,00
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 18.000,0018.000,00

175120044 SANEAMENTO E PREVENÇÃO 18.000,0018.000,00

24 COMUNICAÇÕES 238.000,00238.000,00
24722 TELECOMUNICAÇÕES 238.000,00238.000,00

247220009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 54.000,0054.000,00

247220043 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 184.000,00184.000,00

25 ENERGIA 835.000,00835.000,00
25752 Energia Elétrica 835.000,00835.000,00

257520042 PROGRAMA ILUMINE MAIS 835.000,00835.000,00

Total Unidade: 5.477.839,462.413.000,003.064.839,46

Total Órgão: 5.477.839,463.064.839,46 2.413.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão:

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade:

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.988.960,003.735.960,00 1.253.000,00
08241 ASSISTENCIA AO IDOSO 271.320,00255.600,00 15.720,00

082410005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 6.000,006.000,00

082410051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 19.320,009.600,00 9.720,00

082410053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 246.000,00246.000,00

08242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 442.000,00398.800,00 43.200,00

082420051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 254.800,00224.800,00 30.000,00

082420052 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 13.200,0013.200,00

082420053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 174.000,00174.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 344.520,00230.520,00 114.000,00

082430051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 38.400,0013.200,00 25.200,00

082430052 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 4.800,004.800,00

082430053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 100.800,00100.800,00

082430060 PRIMEIRA INFANCIA 200.520,00111.720,00 88.800,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 3.931.120,002.851.040,00 1.080.080,00

082440001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.330.200,001.330.200,00

082440002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 18.000,0018.000,00

082440003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 6.000,006.000,00

082440004 CONTROLE SOCIAL 18.000,0018.000,00

082440005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 32.280,0024.000,00 8.280,00

082440018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 210.000,00210.000,00

082440050 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 67.572,0067.572,00

082440051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 830.988,00305.000,00 525.988,00

082440052 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 282.440,0010.800,00 271.640,00

082440053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 2.400,001.200,00 1.200,00

082440055 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 159.600,0060.000,00 99.600,00

082440056 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 127.640,0021.840,00 105.800,00

082440057 PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES PROVADAS E FILANTRÓPICAS 846.000,00846.000,00

Total Unidade: 4.988.960,001.253.000,003.735.960,00

003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E DO ADOLESCENTEUnidade:

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 238.560,00238.560,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 238.560,00238.560,00

082430052 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 238.560,00238.560,00

Total Unidade: 238.560,00238.560,00

004 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIAUnidade:

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 14.520,0014.520,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 14.520,0014.520,00

082430051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 14.520,0014.520,00

Total Unidade: 14.520,0014.520,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão:

005 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade:

16 HABITAÇÃO 36.000,0036.000,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 36.000,0036.000,00

164820059 PROGRAMA MINHA CASA 36.000,0036.000,00

Total Unidade: 36.000,0036.000,00

Total Órgão: 5.278.040,004.025.040,00 1.253.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESUnidade:

26 TRANSPORTE 2.437.800,001.106.800,00 1.331.000,00
26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2.437.800,001.106.800,00 1.331.000,00

267820001 APOIO ADMINISTRATIVO 937.800,00872.800,00 65.000,00

267820005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 48.000,0048.000,00

267820018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 1.146.000,001.146.000,00

267820043 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 306.000,00186.000,00 120.000,00

Total Unidade: 2.437.800,001.331.000,001.106.800,00

Total Órgão: 2.437.800,001.106.800,00 1.331.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUnidade:

13 CULTURA 888.320,00888.320,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 846.320,00846.320,00

133920001 APOIO ADMINISTRATIVO 624.320,00624.320,00

133920045 PROGRAMA LIVRO ABERTO 36.000,0036.000,00

133920046 PRESERVAÇÃO DA IDENTIDADE REGIONAL 186.000,00186.000,00

13695 TURISMO 42.000,0042.000,00

136950047 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA 42.000,0042.000,00

Total Unidade: 888.320,00888.320,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade:

13 CULTURA 48.000,0048.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 48.000,0048.000,00

133920001 APOIO ADMINISTRATIVO 48.000,0048.000,00

Total Unidade: 48.000,0048.000,00

Total Órgão: 936.320,00936.320,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESUnidade:

27 DESPORTO E LAZER 685.720,00685.720,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 685.720,00685.720,00

278120001 APOIO ADMINISTRATIVO 541.720,00541.720,00

278120005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 30.000,0030.000,00

278120048 DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA 114.000,00114.000,00

Total Unidade: 685.720,00685.720,00

002 - FUNDO DE AMPARO AO ESPORTEUnidade:

27 DESPORTO E LAZER 37.320,0037.320,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 37.320,0037.320,00

278120048 DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA 37.320,0037.320,00

Total Unidade: 37.320,0037.320,00

Total Órgão: 723.040,00723.040,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE DE CONVÊNIOSÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE DE CONVÊNIOSUnidade:

04 ADMINISTRAÇÃO 242.580,00242.580,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 242.580,00242.580,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 242.580,00242.580,00

Total Unidade: 242.580,00242.580,00

Total Órgão: 242.580,00242.580,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 3.945.500,003.945.500,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 3.945.500,003.945.500,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.539.000,003.539.000,00

010310002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 26.500,0026.500,00

010310005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 380.000,00380.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 6.628.693,226.618.693,22 10.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.453.453,224.443.453,22 10.000,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.728.750,823.718.750,82 10.000,00

041220002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3.600,003.600,00

041220003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 60.000,0060.000,00

041220005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 9.600,009.600,00

041220006 GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 60.273,6860.273,68

041220008 GESTÃO E PLANEJAMENTOS DE PROJETOS 3.600,003.600,00

041220022 EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVO 587.628,72587.628,72

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.703.400,001.703.400,00

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.214.400,001.214.400,00

041230010 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA FISCALIZAÇÃO E TRIBUTAÇÃO 477.000,00477.000,00

041230013 SUA NOTA VALE PRÊMIOS 12.000,0012.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 312.480,00312.480,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 312.480,00312.480,00

04182 Defesa Civil 159.360,00159.360,00

041820001 APOIO ADMINISTRATIVO 131.760,00131.760,00

041820007 DEFESA CIVIL 27.600,0027.600,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.242.040,003.989.040,00 1.253.000,00
08241 ASSISTENCIA AO IDOSO 271.320,00255.600,00 15.720,00

082410005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 6.000,006.000,00

082410051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 19.320,009.600,00 9.720,00

082410053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 246.000,00246.000,00

08242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 442.000,00398.800,00 43.200,00

082420051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 254.800,00224.800,00 30.000,00

082420052 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 13.200,0013.200,00

082420053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 174.000,00174.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 597.600,00483.600,00 114.000,00

082430051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 52.920,0027.720,00 25.200,00

082430052 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 243.360,00243.360,00

082430053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 100.800,00100.800,00

082430060 PRIMEIRA INFANCIA 200.520,00111.720,00 88.800,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 3.931.120,002.851.040,00 1.080.080,00

082440001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.330.200,001.330.200,00

082440002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 18.000,0018.000,00

082440003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 6.000,006.000,00

082440004 CONTROLE SOCIAL 18.000,0018.000,00

082440005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 32.280,0024.000,00 8.280,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

082440018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 210.000,00210.000,00

082440050 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 67.572,0067.572,00

082440051 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 830.988,00305.000,00 525.988,00

082440052 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 282.440,0010.800,00 271.640,00

082440053 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 2.400,001.200,00 1.200,00

082440055 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 159.600,0060.000,00 99.600,00

082440056 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 127.640,0021.840,00 105.800,00

082440057 PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES PROVADAS E FILANTRÓPICAS 846.000,00846.000,00

10 SAÚDE 16.540.000,0011.623.000,00 4.917.000,00
10301 ATENÇÃO BÁSICA 10.568.861,007.437.021,00 3.131.840,00

103010001 APOIO ADMINISTRATIVO 151.260,00151.260,00

103010002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 15.600,0015.600,00

103010003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 72.000,0072.000,00

103010004 CONTROLE SOCIAL 21.600,0021.600,00

103010005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 111.000,00111.000,00

103010018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 593.361,00593.361,00

103010022 EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVO 12.000,0012.000,00

103010034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 3.013.640,006.000,00 3.007.640,00

103010035 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - INVESTIMENTOS 120.000,00120.000,00

103010037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 6.388.000,006.388.000,00

103010038 GESTÃO DO SUS 8.400,004.200,00 4.200,00

103010039 SISTEMA DE INFORMAÇÃO 62.000,0062.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.004.139,003.944.139,00 1.060.000,00

103020006 GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 3.826.739,002.766.739,00 1.060.000,00

103020037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 1.177.400,001.177.400,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 289.200,0061.200,00 228.000,00

103030034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 156.000,00156.000,00

103030037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 133.200,0061.200,00 72.000,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 572.980,00149.380,00 423.600,00

103040034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 496.620,0073.020,00 423.600,00

103040037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 76.360,0076.360,00

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 104.820,0031.260,00 73.560,00

103050034 GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIO 73.560,0073.560,00

103050037 SAÚDE DIREITO DE TODOS 31.260,0031.260,00

12 EDUCAÇÃO 22.150.080,004.694.080,00 17.456.000,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 67.320,0067.320,00

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO 67.320,0067.320,00

12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 552.000,00266.000,00 286.000,00

123060026 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 552.000,00266.000,00 286.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 13.804.940,003.333.040,00 10.471.900,00

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 79.320,0079.320,00

123610002 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 14.400,0014.400,00

123610003 GESTÃO DE ESTÁGIOS 96.000,0096.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

123610005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 31.200,0031.200,00

123610018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 312.000,00312.000,00

123610027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 252.000,00252.000,00

123610028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 10.470.220,00400.120,00 10.070.100,00

123610029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 2.549.800,002.400.000,00 149.800,00

12362 ENSINO MÉDIO 3.432.000,003.432.000,00

123620029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 3.432.000,003.432.000,00

12364 ENSINO SUPERIOR 280.000,00280.000,00

123640028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 280.000,00280.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.288.900,00480.600,00 2.808.300,00

123650005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 6.000,006.000,00

123650027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 252.600,00252.600,00

123650028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 2.919.300,00474.600,00 2.444.700,00

123650029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 111.000,00111.000,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.120,007.320,00 4.800,00

123660027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 3.600,003.600,00

123660028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 7.320,007.320,00

123660029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 1.200,001.200,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 712.800,00259.800,00 453.000,00

123670027 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 1.800,001.800,00

123670028 EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 705.000,00259.800,00 445.200,00

123670029 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 6.000,006.000,00

13 CULTURA 936.320,00936.320,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 894.320,00894.320,00

133920001 APOIO ADMINISTRATIVO 672.320,00672.320,00

133920045 PROGRAMA LIVRO ABERTO 36.000,0036.000,00

133920046 PRESERVAÇÃO DA IDENTIDADE REGIONAL 186.000,00186.000,00

13695 TURISMO 42.000,0042.000,00

136950047 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA 42.000,0042.000,00

15 URBANISMO 4.416.839,462.808.839,46 1.608.000,00
15451 INFRA ESTRUTURA URBANA 2.956.000,002.520.000,00 436.000,00

154510001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.580.000,002.520.000,00 60.000,00

154510005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 346.000,00346.000,00

154510014 GESTÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 30.000,0030.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 1.460.839,46288.839,46 1.172.000,00

154520018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 877.000,0041.000,00 836.000,00

154520041 PROGRAMA CIDADE LIMPA 583.839,46247.839,46 336.000,00

16 HABITAÇÃO 36.000,0036.000,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 36.000,0036.000,00

164820059 PROGRAMA MINHA CASA 36.000,0036.000,00

17 SANEAMENTO 18.000,0018.000,00
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 18.000,0018.000,00

175120044 SANEAMENTO E PREVENÇÃO 18.000,0018.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

18 GESTÃO AMBIENTAL 494.120,00494.120,00
18542 CONTROLE AMBIENTAL 444.800,00444.800,00

185420020 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 440.000,00440.000,00

185420021 GESTÃO DE POLÍTICAS ANIMAIS 4.800,004.800,00

18608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 49.320,0049.320,00

186080001 APOIO ADMINISTRATIVO 31.320,0031.320,00

186080020 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 18.000,0018.000,00

20 AGRICULTURA 3.278.975,363.102.975,36 176.000,00
20606 EXTENSÃO RURAL 1.857.000,001.857.000,00

206060001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.636.920,001.636.920,00

206060015 PROGRAMA NOSSO CRÉDITO 34.080,0034.080,00

206060018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 186.000,00186.000,00

20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 1.421.975,361.245.975,36 176.000,00

206080005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 18.000,0018.000,00

206080006 GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 59.575,3659.575,36

206080016 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 48.000,0048.000,00

206080017 MAIS MÁQUINAS NO CAMPO - PRONAF 1.056.400,00880.400,00 176.000,00

206080019 PROGRAMA VALE FEIRA 240.000,00240.000,00

24 COMUNICAÇÕES 275.200,00275.200,00
24722 TELECOMUNICAÇÕES 275.200,00275.200,00

247220009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 91.200,0091.200,00

247220043 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 184.000,00184.000,00

25 ENERGIA 835.000,00835.000,00
25752 Energia Elétrica 835.000,00835.000,00

257520042 PROGRAMA ILUMINE MAIS 835.000,00835.000,00

26 TRANSPORTE 2.437.800,001.106.800,00 1.331.000,00
26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2.437.800,001.106.800,00 1.331.000,00

267820001 APOIO ADMINISTRATIVO 937.800,00872.800,00 65.000,00

267820005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 48.000,0048.000,00

267820018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 1.146.000,001.146.000,00

267820043 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 306.000,00186.000,00 120.000,00

27 DESPORTO E LAZER 723.040,00723.040,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 723.040,00723.040,00

278120001 APOIO ADMINISTRATIVO 541.720,00541.720,00

278120005 CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 30.000,0030.000,00

278120048 DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA 151.320,00151.320,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.682.391,961.682.391,96
28843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 700.000,00700.000,00

288430012 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA 700.000,00700.000,00

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 982.391,96982.391,96

288460011 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 448.000,00448.000,00

288460012 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA 534.391,96534.391,96

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00360.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00360.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 360.000,00360.000,00

Total Resumo: 70.000.000,0042.414.000,00 27.586.000,00

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA

Prefeito

VILMAR NOIA DE OLIVEIRA

Contador

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CAMARA MUNICIPAL DE IRUPI
01 LEGISLATIVA 3.945.500,00

02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 3.945.500,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

010 - GABINETE DO PREFEITO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 2.351.468,72

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.351.468,72

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

020 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 312.480,00

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 312.480,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 2.018.764,50

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES 37.200,00

25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.055.964,50

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 1.703.400,00

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO 30.000,00

16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.682.391,96

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00

Total: 3.775.791,96

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL 494.120,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA 3.278.975,36

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 3.773.095,36

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO 22.150.080,00

13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 22.150.080,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE 16.540.000,00

11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 16.540.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO 4.386.839,46

16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO 18.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES 238.000,00

25 ENERGIA 835.000,00

26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 5.477.839,46

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.242.040,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO 36.000,00

17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 5.278.040,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE 2.437.800,00

27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.437.800,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA 936.320,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 936.320,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER 723.040,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 723.040,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE DE CONVÊNIOS
01 LEGISLATIVA
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 242.580,00

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 242.580,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERAL
01 LEGISLATIVA 3.945.500,00

02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 6.628.693,22

05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA
07 RELAÇÃO EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.242.040,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10 SAÚDE 16.540.000,00

11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO 22.150.080,00

13 CULTURA 936.320,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO 4.416.839,46

16 HABITAÇÃO 36.000,00

17 SANEAMENTO 18.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 494.120,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA 3.278.975,36

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDUSTRIA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
24 COMUNICAÇÕES 275.200,00

25 ENERGIA 835.000,00

26 TRANSPORTE 2.437.800,00

27 DESPORTO E LAZER 723.040,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.682.391,96

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00

Total: 70.000.000,00

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA

Prefeito

VILMAR NOIA DE OLIVEIRA

Contador

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição Ficha Valor

78.684.000,0010000000000 Receitas Correntes
4.276.000,0011000000000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

3.108.000,0011100000000 Impostos

938.000,0011120000000 Impostos sobre o Patrim.

508.000,0011125000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

450.000,0011125001000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

50.000,0011125003000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

3.000,0011125004000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

5.000,0011125007000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas da Dívida Ativa

430.000,0011125300000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis"

420.000,0011125301000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal

6.000,0011125302000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e J

4.000,0011125305000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas

1.173.000,0011130000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

1.173.000,0011130300000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

645.000,0011130310000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

630.000,0011130311000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

6.000,0011130312000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora

6.000,0011130313000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa

3.000,0011130314000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida

528.000,0011130340000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

520.000,0011130341000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

3.000,0011130342000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Multas e Juros de Mora

3.000,0011130343000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa

2.000,0011130344000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora

997.000,0011140000000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercad. e Serv.

997.000,0011145100000 Impostos sobre Serv.

997.000,0011145110000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN

962.000,0011145111000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

6.000,0011145112000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora

26.000,0011145113000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa

3.000,0011145114000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

338.000,0011200000000 Taxas

165.000,0011210000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

90.000,0011210100000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

90.000,0011210101000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

75.000,0011210400000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

75.000,0011210401000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

75.000,0011210401999 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

173.000,0011220000000 Taxas pela Prestação de Serviços

173.000,0011220100000 Taxas pela Prestação de Serviços

160.000,0011220101000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

8.000,0011220103000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

3.000,0011220104000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

2.000,0011220105000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas

830.000,0011300000000 Contribuição de Melhoria

830.000,0011310000000 Contribuição de Melhoria

830.000,0011315100000 Contrib. de Melhoria para Expansão da Rede de Ilumin. Públ. na Cidade

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição Ficha Valor

830.000,0011315101000 Contrib. de Melhoria para Expansão da Rede de Ilumin. Públ. na Cidade - Principal

736.000,0013000000000 Receita Patrimonial

736.000,0013200000000 Valores Mobiliários

736.000,0013210000000 Juros e Correções Monetárias

736.000,0013210100000 Remuneração de Depósitos Bancários

736.000,0013210101000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

13.000,0013210101002 Rendimentos Bancários - Royalties Federal

6.000,0013210101003 Rendimentos Bancários - Royalties Estadual

1.000,0013210101004 Rendimentos Bancários - CIDE

5.000,0013210101005 Rendimentos Bancários - COSIP

20.000,0013210101006 Rendimentos Bancários - Alienação de Bens

20.000,0013210101008 Rendimentos Bancários - SAÚDE

70.000,0013210101099 Rendimentos Bancários - Demais Recursos

3.000,0013210101101 Rendimentos Bancários - Educação - FUNDEB 30%

7.000,0013210101102 Rendimentos Bancários - Educação - FUNDEB 70%

30.000,0013210101103 Rendimentos Bancários - Educação - FNDE - Salário Educação

6.000,0013210101104 Rendimentos Bancários - Educação - FNDE - PNAE

18.000,0013210101105 Rendimentos Bancários - Educação - FNDE - PNATE

3.000,0013210101201 Rendimentos Bancários - Educação - MDE

50.000,0013210101302 Rendimentos Bancários - Saúde - SUS União - Custeio

65.000,0013210101303 Rendimentos Bancários - Saúde - SUS União - Investimento

25.000,0013210101304 Rendimentos Bancários - Saúde - SUS União - Outros Recursos

14.000,0013210101306 Rendimentos Bancários - Saúde - SUS Estado - Outros Recursos

36.000,0013210101401 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

30.000,0013210101402 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

32.000,0013210101501 Rendimentos Bancários - Convênios do Estado - Transporte Escolar/SEDU

60.000,0013210101511 Rendimentos Bancários - Convênios da União

50.000,0013210101599 Rendimentos Bancários - Convênios do Estado

2.000,0013210101998 Rendimento Bancários Fundo de Desenvolvimento Municipal - Fundo Cidades

170.000,0013210101999 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

200.000,0016000000000 Receita de Serviços

200.000,0016900000000 Outros Serviços

200.000,0016990000000 Outros Serv.

200.000,0016999900000 Outros Serv.

200.000,0016999901000 Outros Serv. - Principal

200.000,0016999901001 Receitas de Serviços - Programa "Mais Máquinas no Campo"

73.252.000,0017000000000 Transferências Correntes

37.806.000,0017100000000 Transferências da União e de suas Entidades

28.365.000,0017110000000 Transf. Decorr.s de Participação na Receita da União

28.350.000,0017115100000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

26.000.000,0017115110000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

26.000.000,0017115111000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

2.350.000,0017115120000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias

2.350.000,0017115121000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias - Principal

15.000,0017115200000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

15.000,0017115201000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

2.520.000,0017120000000 Transf. das Compensações Financeiras pela Explor. de Rec. Naturais

2.520.000,0017125200000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição Ficha Valor

2.000.000,0017125210000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89

2.000.000,0017125211000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89 - Principal

520.000,0017125240000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

520.000,0017125241000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

4.304.000,0017130000000 Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS

4.304.000,0017130000000 Outras Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS

3.844.000,0017135000000 Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das Ações

2.990.000,0017135010000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária

2.990.000,0017135011000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária - Principal

1.000.000,0017135011001 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – PACS

1.400.000,0017135011002 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde –  CAPITAÇÃO PONDERADA

200.000,0017135011003 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – DESEMPENHO

80.000,0017135011004 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – PER CÁPITA DE TRANSIÇÃO

250.000,0017135011005 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – AÇÕES ESTRATÉGICAS

60.000,0017135011999 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária - Principal

460.000,0017135020000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada

460.000,0017135021000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada - Princi

460.000,0017135021001 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada - MAC

230.000,0017135030000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde

230.000,0017135031000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - Principa

150.000,0017135031001 Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - Incentivo Financeiro para Agentes de Vigilância

30.000,0017135031002 Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - Incentivo Financeiro para Ações de Vigilância

50.000,0017135031003 Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - Incentivo Financeiro para Despesas Diversas

104.000,0017135040000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica

104.000,0017135041000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica - Pri

84.000,0017135041001  Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica - Medicamentos

20.000,0017135041002  Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica - Organização dos Serviços

60.000,0017135090000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Outros Prog.s

60.000,0017135091000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Outros Prog.s - Principal

60.000,0017135091999 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Outros Prog.s - Principal

210.000,0017135100000 Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estrut. da Rede

10.000,0017135150000 Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Gestão do SUS

10.000,0017135151000 Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Gestão do SUS - Principal

200.000,0017135190000 Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Outros Prog.s

200.000,0017135191000 Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Outros Prog.s - Principal

250.000,0017139900000 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

250.000,0017139901000 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal

250.000,0017139901999 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal

1.010.000,0017140000000 Transferências de Rec. do Fundo Nac. do Desenvolvimento da Educação – FNDE

480.000,0017145000000 Transferências do Salário-Educação

480.000,0017145001000 Transferências do Salário-Educação - Principal

280.000,0017145200000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

280.000,0017145201000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

250.000,0017145300000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE

250.000,0017145301000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE - Principal

950.000,0017150000000 Transf. de Rec. de Complement. da União ao Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educ. Básica e de Valoriz

950.000,0017155000000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT

950.000,0017155001000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição Ficha Valor

447.000,0017160000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

447.000,0017165000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

447.000,0017165001000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

41.000,0017165001001 Transferência de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada - IGD

190.000,0017165001003 Transferência de Recursos do FNAS - Proteção Social Básica

16.000,0017165001004 Transferência de Recursos do FNAS - Proteção Social Especial

200.000,0017165001999 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

10.000,0017170000000 Transferência de Convênios da União e de Suas Entidades

10.000,0017175000000 Transferência de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

10.000,0017175001000 Transferência de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

10.000,0017175001001 Transferência de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS

200.000,0017190000000 Outras Transf. de Rec. da União e de suas Entidades

200.000,0017190000000 Outras Transf. de Rec. da União

70.000,0017195800000 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020

70.000,0017195801000 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal

130.000,0017199900000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

130.000,0017199901000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

23.446.000,0017200000000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

18.420.000,0017210000000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

16.300.000,0017215000000 Cota-Parte do ICMS

16.300.000,0017215001000 Cota-Parte do ICMS - Principal

16.000.000,0017215001001 Cota-Parte do ICMS - Principal

300.000,0017215001002 Cota-Parte do ICMS - FUNDAP

1.900.000,0017215100000 Cota-Parte do IPVA

1.900.000,0017215101000 Cota-Parte do IPVA - Principal

200.000,0017215200000 Cota-Parte do IPI - Municípios

200.000,0017215201000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

20.000,0017215300000 Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico

20.000,0017215301000 Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

330.000,0017220000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

330.000,0017220000000 Cota-parte da Compensação Financeira

330.000,0017225200000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, artigo 9º

330.000,0017225201000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, artigo 9º

110.000,0017230000000 Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS

110.000,0017235000000 Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS

110.000,0017235001000 Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

50.000,0017235001001 Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

60.000,0017235001999 Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

260.000,0017240000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

260.000,0017245000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS

260.000,0017245001000 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

260.000,0017245001001 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS - SAMU

4.326.000,0017290000000 Outras Transf. dos Estados e Distrito Federal

740.000,0017295100000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

740.000,0017295101000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

60.000,0017295101001 Receita do FEAS - Benefícios Eventuais

150.000,0017295101002 Receita do FEAS - Proteção Social Básica

280.000,0017295101003 Receita do FEAS - Proteção Social Especial

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição Ficha Valor

250.000,0017295101999 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

3.400.000,0017295200000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

3.400.000,0017295201000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal

3.400.000,0017295201001 Transferencias Estadual - SEDU -Transporte Escolar

100.000,0017295300000 Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC nº 194

100.000,0017295301000 Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC nº 194

86.000,0017299900000 Outras Transf. dos Estados e DF

86.000,0017299901000 Outras Transf. dos Estados e DF - Principal

6.000,0017299901001 Outras Transfências dos Estados e DF - Fundo Cidades - FDM

80.000,0017299901999 Outras Transf. dos Estados e DF - Principal

12.000.000,0017500000000 Transferências de Outras Instituições Públicas

12.000.000,0017510000000 Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai

12.000.000,0017515000000 Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai

12.000.000,0017515001000 Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai

220.000,0019000000000 Outras Receitas Correntes

12.000,0019100000000 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

12.000,0019110000000 Multas Administrativas,Contratuais e Judiciais

12.000,0019110600000 Multas por Danos Ambientais

6.000,0019110610000 Multas Administrativas por Danos Ambientais

6.000,0019110611000 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal

6.000,0019110620000 Multas Judiciais por Danos Ambientais

6.000,0019110621000 Multas Judiciais por Danos Ambientais - Principal

80.000,0019200000000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

80.000,0019200000000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

80.000,0019220000000 Restituições

80.000,0019220600000 RESTITUIÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

50.000,0019220630000 Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores;

50.000,0019220631000 Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal;

30.000,0019220640000 Restituição de Despesas Financeiras de Exercícios Anteriores;

30.000,0019220640000 Restituição de Despesas Financeiras de Exercícios Anteriores

30.000,0019220641000 Restituição de Despesas Financeiras de Exercícios Anteriores - Principal;

128.000,0019900000000 Demais Receitas Correntes

128.000,0019990000000 Outras Receitas Correntes

128.000,0019999900000 Outras Receitas

18.000,0019999910000 Outras Receitas Administradas pela RFB

18.000,0019999911000 Outras Receitas Administradas pela RFB - Principal

30.000,0019999920000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

30.000,0019999921000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal

80.000,0019999930000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras

80.000,0019999931000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal

219.000,0020000000000 Receitas de Capital
12.000,0021000000000 Operações de Crédito

12.000,0021100000000 Operações de Crédito - Mercado Interno

12.000,0021120000000 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno

12.000,0021120100000 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno

12.000,0021120101000 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal

12.000,0022000000000 Alienação de Bens

6.000,0022100000000 Alienação de Bens Móveis

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição Ficha Valor

6.000,0022130000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

6.000,0022130100000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

6.000,0022130101000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

6.000,0022200000000 Alienação de Bens Imóveis

6.000,0022210000000 Alienação de Bens Imóveis

6.000,0022210100000 Alienação de Bens Imóveis

6.000,0022210101000 Alienação de Bens Imóveis - Principal

195.000,0024000000000 Transferências de Capital

136.000,0024100000000 Transferências da União e de suas Entidades

100.000,0024110000000 Transferências. de Rec. do Sistema Único de Saúde - SUS

100.000,0024115100000 Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estrut. da Rede de Serv.

100.000,0024115110000 Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Atenção Primária

100.000,0024115111000 Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Atenção Primária - Principal

30.000,0024140000000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

20.000,0024145000000 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

20.000,0024145001000 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

10.000,0024145400000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transp.

10.000,0024145401000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transp. - Principal

10.000,0024145401999 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transp. - Principal

6.000,0024190000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

6.000,0024195100000 Transferência Especial da União

6.000,0024195101000 Transferência Especial da União - Principal

59.000,0024200000000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

22.000,0024220000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

12.000,0024225000000 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

12.000,0024225001000 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

10.000,0024225400000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Prog.s de Infraestrutura em Transp.

10.000,0024225401000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Prog.s de Infraestrutura em Transp. - Principal

37.000,0024290000000 Outras Transf. de Rec. dos Estados

37.000,0024299900000 Outras Transf. de Rec. dos Estados

37.000,0024299901000 Outras Transf. de Rec. dos Estados - Principal

22.000,0024299901001 Outras Transfências dos Estados e DF - Fundo Cidades - FDM

15.000,0024299901999 Outras Transf. de Rec. dos Estados - Principal

Total da Receita: 78.903.000,00

(8.903.000,00)9510000000000 Dedução FUNDEB - Receitas Correntes
(8.903.000,00)9517000000000 Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

(5.203.000,00)9517100000000 Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

(5.203.000,00)9517110000000 Dedução FUNDEB - Transf. Decorr.s de Participação na Receita da União

(5.200.000,00)9517115100000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

(5.200.000,00)9517115110000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

(5.200.000,00)9517115111000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -

(3.000,00)9517115200000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

(3.000,00)9517115201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin

(3.700.000,00)9517200000000 Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

(3.680.000,00)9517210000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

(3.260.000,00)9517215000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

(3.200.000,00)9517215001000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

Código Descrição Ficha Valor

(60.000,00)9517215001000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

(60.000,00)9517215001002 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - FUNDAP

(380.000,00)9517215100000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

(380.000,00)9517215101000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

(40.000,00)9517215200000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

(40.000,00)9517215201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

(20.000,00)9517290000000 Dedução FUNDEB - Outras Transf. dos Estados e Distrito Federal

(20.000,00)9517295300000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de

(20.000,00)9517295301000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas c

Total da Receita: -8.903.000,00

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA

Prefeito

VILMAR NOIA DE OLIVEIRA

Contador

70.000.000,00Total da Receita Liquida:

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CAMARA MUNICIPAL DE IRUPIÓrgão

001 - CAMARA MUNICIPAL DE IRUPIUnidade

001001.0103100012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000.000,000000001Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 450.000,000000002Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,000000003Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,000000004Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 2.451.000,00

001001.0103100012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,000000005Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 36.000,000000006Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 50.000,000000007Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000008Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,000000009Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 250.000,000000010Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 85.000,000000011Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 500,000000012Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,000000013Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000014Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 537.000,00

001001.0103100012.003 - DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000015Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 150.000,000000016Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 151.000,00

001001.0103100013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 400.000,000000017Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 400.000,00

001001.0103100022.004 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 500,000000018Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000019Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000020Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 25.000,000000021Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 26.500,00

001001.0103100053.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000022Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000023Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,000000024Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,000000025Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 380.000,00
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CAMARA MUNICIPAL DE IRUPIÓrgão

001 - CAMARA MUNICIPAL DE IRUPIUnidade

3.945.500,00Total Unidade:

Total Órgão: 3.945.500,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

010001.0412200012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,000000001Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 660.000,000000002Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 144.000,000000003Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 810.000,00

010001.0412200012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 6.000,000000004Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 24.000,000000005Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 96.000,000000006Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 96.000,000000007Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 134.000,000000008Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 6.000,000000009Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,000000010Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 368.000,00

010001.0412200012.003 - DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 135.000,000000011Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 135.000,00

010001.0412200012.011 - CONTRIBUIÇÃO PARA ENTIDADES DIVERSAS

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 36.000,000000012Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 36.000,00

010001.0412200013.001 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.000,000000013Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

010001.0412200013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000014Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

010001.0412200053.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000015Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000016Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,000000017Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.200,000000018Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 9.600,00

010001.0412200062.007 - CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS PÚBLICOS

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.200,000000019Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 42.000,000000020Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 600,000000021Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 43.800,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

010001.0412200222.028 - EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVO

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 587.628,720000022Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 587.628,72

2.008.028,72Total Unidade:

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

002 - PROCURADORIA GERALUnidade

010002.0412200012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 144.000,000000023Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31.680,000000024Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 175.680,00

010002.0412200012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000025Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,000000026Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 7.200,00

010002.0412200013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,000000027Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 1.200,00

184.080,00Total Unidade:

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

003 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMPDECUnidade

010003.0418200012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 108.000,000000028Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.760,000000029Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 131.760,00

010003.0418200072.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000030Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,000000031Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000032Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000033Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 24.000,00

010003.0418200073.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.600,000000034Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 3.600,00

159.360,00Total Unidade:

Total Órgão: 2.351.468,72

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

020 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão

001 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOUnidade

020001.0412400012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 240.000,000000035Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 44.880,000000036Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 284.880,00

020001.0412400012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 4.200,000000037Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000038Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000039Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.600,000000040Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 8.400,000000041Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 26.400,00

020001.0412400013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,000000042Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 1.200,00

312.480,00Total Unidade:

Total Órgão: 312.480,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUnidade

040001.0412200012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,000000043Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.128.000,000000044Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 248.000,000000045Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.200,000000046Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.200,000000047Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.200,000000048Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 1.385.600,00

040001.0412200012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 18.000,000000049Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000050Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 36.000,000000051Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 1.200,000000052Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.600,000000053Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 54.000,000000054Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 357.090,820000055Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 54.000,000000056Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.200,000000057Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,000000058Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.200,000000059Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 538.290,82

040001.0412200012.011 - CONTRIBUIÇÃO PARA ENTIDADES DIVERSAS

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 1.200,000000060Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 1.200,00

040001.0412200013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000061Fiscal179900000000 - OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

040001.0412200022.004 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000062Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000063Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,000000064Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 3.600,00

040001.0412200032.005 - MANUTENÇÃO DE ESTÁGIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,000000065Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 60.000,00

040001.0412200062.007 - CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS PÚBLICOS

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 9.815,790000066Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUnidade

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.657,890000067Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,000000068Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 16.473,68

040001.0412200082.009 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000069Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000070Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,000000071Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 3.600,00

040001.2472200092.010 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000072Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 36.000,000000073Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 37.200,00

2.055.964,50Total Unidade:

Total Órgão: 2.055.964,50

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

050001.0412300012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,000000074Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 540.000,000000075Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.000,000000076Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 666.000,00

050001.0412300012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 24.000,000000077Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.400,000000078Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,000000079Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000080Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 450.000,000000081Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 24.000,000000082Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,000000083Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,000000084Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 542.400,00

050001.0412300013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000085Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

050001.0412300102.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 320.000,000000086Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 72.000,000000087Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 392.000,00

050001.0412300102.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO E NAC

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000088Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,000000089Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.000,000000090Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 28.000,000000091Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000092Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 52.000,00

050001.0412300102.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000093Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.000,000000094Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,000000095Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000096Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 33.000,00

050001.0412300132.017 - GESTÃO DO PROGRAMA "SUA NOTA VALE PRÊMIOS"

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 6.000,000000097Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,000000098Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

050001.2884300122.015 - GESTÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - INSS - JUROS

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 240.000,000000099Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 240.000,00

050001.2884300123.004 - GESTÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - INSS - AMORTIZAÇÃO

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 460.000,000000100Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 460.000,00

050001.2884600112.014 - CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 448.000,000000101Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 448.000,00

050001.2884600122.016 - GESTÃO DE PRECATÓRIOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 6.000,000000102Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 528.391,960000103Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 534.391,96

050001.9999999999.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 360.000,000000104Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 360.000,00

3.745.791,96Total Unidade:

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO Unidade

050002.1545100142.018 - GESTÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000105Fiscal175900000001 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS - FDM - Fundo de Desenvolvimento Municipal

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000106Fiscal175900000001 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS - FDM - Fundo de Desenvolvimento Municipal

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000107Fiscal175900000001 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS - FDM - Fundo de Desenvolvimento Municipal

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000108Fiscal175900000001 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS - FDM - Fundo de Desenvolvimento Municipal

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000109Fiscal175900000001 - RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS - FDM - Fundo de Desenvolvimento Municipal

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

30.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 3.775.791,96

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUnidade

060001.1854200202.024 - GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,000000110Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,000000111Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 368.000,000000112Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 440.000,00

060001.1854200212.025 - POLÍTICAS DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000113Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000114Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,000000115Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 3.600,00

060001.1854200213.010 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ZOONOSE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.200,000000116Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 1.200,00

060001.2060600012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.080.000,000000117Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 237.600,000000118Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 1.317.600,00

060001.2060600012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 18.000,000000119Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,000000120Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 48.000,000000121Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 36.000,000000122Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 120.000,000000123Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 54.000,000000124Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 288.000,00

060001.2060600013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000125Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

060001.2060600152.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.000,000000126Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.280,000000127Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 29.280,00

060001.2060600152.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000128Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000129Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,000000130Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 3.600,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUnidade

060001.2060600153.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,000000131Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 1.200,00

060001.2060600182.021 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,000000132Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000133Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,000000134Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 186.000,00

2.276.480,00Total Unidade:

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL Unidade

060002.2060600012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000135Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,000000136Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 7.320,00

060002.2060600012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000137Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000138Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000139Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 18.000,00

060002.2060800053.006 - CONSTRUÇÃO DE AGROINDÚSTRIA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000140Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

060002.2060800053.007 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE MELHORIA DA QUALIDADE DO CAFÉ

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000141Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

060002.2060800053.008 - CONSTRUÇÃO DE GALPÕES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000142Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

060002.2060800162.019 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE MELHORIA E QUALIDADE DO CAFÉ - CMQC

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000143Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000144Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000145Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000146Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 24.000,00

060002.2060800162.026 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO DA QUALIDADE DO CAFÉ

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000147Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 12.000,000000148Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 18.000,00

060002.2060800163.011 - PROGRAMA PAVIMENTAÇÃO RURAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000149Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

060002.2060800172.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.000,000000150Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 26.400,000000151Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 146.400,00

060002.2060800172.020 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "MAIS MÁQUINAS NO CAMPO"

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 464.000,000000152Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL Unidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 176.000,000000152Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇ

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000153Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 240.000,000000154Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 886.000,00

060002.2060800173.005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 24.000,000000155Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 24.000,00

060002.2060800192.022 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "VALE FEIRA"

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 240.000,000000156Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 240.000,00

1.387.720,00Total Unidade:

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

003 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

060003.1860800012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000157Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,000000158Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 7.320,00

060003.1860800012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000159Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000160Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000161Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 18.000,00

060003.1860800013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000162Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

060003.1860800202.023 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000163Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000164Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000165Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 18.000,00

060003.2060800062.007 - CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS PÚBLICOS

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 19.000,000000166Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 39.375,360000167Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.200,000000168Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 59.575,36

108.895,36Total Unidade:

Total Órgão: 3.773.095,36

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

070001.1212200012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000169Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,000000170Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 7.320,00

070001.1212200012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,000000171Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000172Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 24.000,000000173Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 54.000,00

070001.1212200013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000174Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

67.320,00Total Unidade:

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

070002.1230600262.032 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - Ensino Fundamental

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,000000175Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,000000175Fiscal155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAC

Total Projeto/Atividade: 240.000,00

070002.1230600262.033 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - Ensino Infantil - Creche

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 74.000,000000176Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 94.000,000000176Fiscal155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAC

Total Projeto/Atividade: 168.000,00

070002.1230600262.034 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - Ensino Infantil - Pré-escola

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 48.000,000000177Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 48.000,000000177Fiscal155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAC

Total Projeto/Atividade: 96.000,00

070002.1230600262.035 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - Ensino de Jovens e Adultos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000178Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000178Fiscal155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAC

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

070002.1230600262.036 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - Educação Especial

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 18.000,000000179Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 18.000,000000179Fiscal155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAC

Total Projeto/Atividade: 36.000,00

070002.1236100012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000180Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,000000181Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 7.320,00

070002.1236100012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 36.000,000000182Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000183Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 18.000,000000184Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 66.000,00

070002.1236100013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000185Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

070002.1236100022.004 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000186Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000187Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000188Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000189Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

Total Projeto/Atividade: 14.400,00

070002.1236100032.005 - MANUTENÇÃO DE ESTÁGIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 96.000,000000190Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 96.000,00

070002.1236100053.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000191Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000192Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000193Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000194Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 19.200,00

070002.1236100053.012 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000195Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

070002.1236100053.013 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000196Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

070002.1236100182.021 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 240.000,000000197Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000198Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,000000199Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 306.000,00

070002.1236100183.005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000200Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

070002.1236100272.037 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Ensino Fundamental

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,000000201Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.000,000000202Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 132.000,00

070002.1236100273.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 120.000,000000203Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 120.000,00

070002.1236100282.042 - GESTÃO DOS RECURSOS HUMANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.400,000000204Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000205Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,000000206Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 9.720,00

070002.1236100282.043 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 24.000,000000207Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.492.000,000000208Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 548.240,000000209Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 168.000,000000210Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 317.060,000000211Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 3.549.300,00

070002.1236100282.044 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 900.000,000000212Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.440.000,000000213Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.174.800,000000214Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 6.000,000000215Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 6.520.800,00

070002.1236100282.045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 12.000,000000216Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,000000217Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 160.000,000000218Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000219Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 144.000,000000220Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.200,000000221Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.200,000000222Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 342.400,00

070002.1236100283.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 48.000,000000223Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 48.000,00

070002.1236100292.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE DE ALUNOS - REDE MUNICIPAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.400.000,000000224Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 2.400.000,00

070002.1236100292.064 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE DE ALUNOS - PNAT - ENSINO FUNDAMENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 149.800,000000225Fiscal155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAC

Total Projeto/Atividade: 149.800,00

070002.1236200292.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE DE ALUNOS - SEDU

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.432.000,000000226Fiscal157100000001 - TTRANSFERÊNCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVÊNIOS - TRANSPORTE E

Total Projeto/Atividade: 3.432.000,00

070002.1236400282.049 - AJUDA FINANCEIRA PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTES - Lei 644/2010

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 280.000,000000227Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 280.000,00

070002.1236500053.014 - CONSTRUÇÃO DE CRECHE
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000228Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

070002.1236500272.038 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Ensino Infantil - Creche

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,000000229Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 24.000,000000230Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 48.000,00

070002.1236500272.039 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Ensino Infantil - Pré-escola

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 36.000,000000231Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 36.000,000000232Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 72.000,00

070002.1236500273.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 132.600,000000233Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 132.600,00

070002.1236500282.050 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,000000234Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 144.000,000000235Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31.680,000000236Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 181.680,00

070002.1236500282.051 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche - FUNDEB

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 14.400,000000237Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 303.000,000000238Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 497.000,000000238Fiscal154200700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 70%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 176.400,000000239Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.200,000000240Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 992.000,00

070002.1236500282.052 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 12.000,000000241Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.200,000000242Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,000000243Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,000000243Fiscal154200300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 30%

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000244Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 54.000,000000245Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 48.000,000000246Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 241.200,00

070002.1236500282.053 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000247Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,000000248Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

Total Projeto/Atividade: 7.320,00

070002.1236500282.054 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola - FUNDEB

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 165.000,000000249Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 168.000,000000249Fiscal154200700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 70%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 630.000,000000250Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 203.500,000000251Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.200,000000252Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.167.700,00

070002.1236500282.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 14.400,000000253Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 36.000,000000254Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 70.000,000000254Fiscal154200300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 30%

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000255Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000256Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.000,000000256Fiscal154200300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 30%

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 36.000,000000257Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 180.400,00

070002.1236500283.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000258Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 143.000,000000258Fiscal154200300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 30%

Total Projeto/Atividade: 149.000,00

070002.1236500292.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE DE ALUNOS - PNAT - Educação Infantil - Creche

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 63.000,000000259Fiscal155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAC

Total Projeto/Atividade: 63.000,00

070002.1236500292.066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE DE ALUNOS - PNAT - Educação Infantil - Pré-escola

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 48.000,000000260Fiscal155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAC

Total Projeto/Atividade: 48.000,00

070002.1236600272.040 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Educação de Jovens e Adultos

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000261Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,000000262Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 2.400,00

070002.1236600273.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,000000263Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 1.200,00

070002.1236600282.056 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS ADULTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000264Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,000000265Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

Total Projeto/Atividade: 7.320,00

070002.1236600292.067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE DE ALUNOS - PNAT - Educação Jovens e Adultos

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,000000266Fiscal155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAC

Total Projeto/Atividade: 1.200,00

070002.1236700272.041 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Educação Especial

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 600,000000267Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600,000000268Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 1.200,00

070002.1236700273.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 600,000000269Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 600,00

070002.1236700282.060 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,000000270Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 360.000,000000271Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 79.200,000000272Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 445.200,00

070002.1236700282.061 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000273Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000274Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 240.000,000000275Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 15.600,000000276Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 259.800,00

070002.1236700292.068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE DE ALUNOS - PNAT - Educação Especial

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000277Fiscal155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAC

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

22.082.760,00Total Unidade:

Total Órgão: 22.150.080,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

081 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

080081.1030100012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000001Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.260,000000002Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 7.260,00

080081.1030100012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 90.000,000000003Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000004Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 36.000,000000005Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 138.000,00

080081.1030100013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000006Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

080081.1030100022.004 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000007Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.600,000000008Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000009Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 15.600,00

080081.1030100032.005 - MANUTENÇÃO DE ESTÁGIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 72.000,000000010Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 72.000,00

080081.1030100042.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000011Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.600,000000012Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000013Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 15.600,00

080081.1030100043.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000014Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

080081.1030100053.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 84.000,000000015Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000016Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000017Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,000000018Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 108.000,00

080081.1030100053.020 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE SANITÁRIA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,000000019Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 3.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

081 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

080081.1030100182.021 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 450.000,000000020Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.800,000000021Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 129.561,000000022Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 587.361,00

080081.1030100183.005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000023Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

080081.1030100222.028 - EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVO

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 12.000,000000024Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

080081.1030100342.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 103.040,000000025Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000026Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 18.600,000000027Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Total Projeto/Atividade: 127.640,00

080081.1030100342.080 - GESTÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 360.000,000000028Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,000000029Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 12.000,000000030Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 840.000,000000031Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Total Projeto/Atividade: 1.224.000,00

080081.1030100342.081 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 84.000,000000032Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,000000033Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 6.000,000000034Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 180.000,000000035Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Total Projeto/Atividade: 276.000,00

080081.1030100342.082 - GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 205.000,000000148Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.115.000,000000036Fiscal160400000000 - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO V

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,000000037Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 48.000,000000038Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Total Projeto/Atividade: 1.374.000,00

080081.1030100343.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 12.000,000000039Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

081 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

080081.1030100353.022 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SUS FEDERAL - INVESTIMENTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,000000040Fiscal160100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 60.000,000000041Fiscal160100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Total Projeto/Atividade: 120.000,00

080081.1030100372.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 144.000,000000042Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.600.000,000000043Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 860.000,000000044Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 6.000,000000045Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 6.000,000000046Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 4.616.000,00

080081.1030100372.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 6.000,000000047Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.000,000000048Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 120.000,000000049Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 180.000,000000050Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,000000051Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,000000052Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 36.000,000000053Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 450.000,000000054Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 240.000,000000055Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 6.000,000000056Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,000000057Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,000000058Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 1.074.000,00

080081.1030100372.080 - GESTÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.000,000000059Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 24.000,000000147Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 48.000,000000060Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 48.000,000000061Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 36.000,000000062Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000063Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 281.000,00

080081.1030100372.081 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 24.000,000000064Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,000000065Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000066Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.000,000000067Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

081 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000068Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 68.000,00

080081.1030100372.082 - GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.000,000000069Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 312.000,000000070Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000071Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000072Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000073Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000074Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 344.000,00

080081.1030100373.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000075Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

080081.1030100382.092 - GESTÃO DO SUS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000088Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,000000090Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,000000091Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,000000092Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 8.400,00

080081.1030100392.093 - GESTÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000093Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000094Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 48.000,000000095Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000096Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 62.000,00

080081.1030200062.088 - ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATATO DE RATEIO/PROGRAMA - CIM PEDRA AZUL

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 12.000,000000097Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 146.454,000000098Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO 2.319.200,000000099Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO 720.000,000000100Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 660,000000101Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 3.198.314,00

080081.1030200062.089 - ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATATO DE RATEIO/PROGRAMA - CIM POLO SUL

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 18.130,000000102Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 17.730,000000103Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO 36.000,000000104Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,000000105Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 72.860,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

081 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

080081.1030200062.090 - ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATATO DE RATEIO/PROGRAMA - CIM POLO SUL/SAMU

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO 130.000,000000106Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO 340.000,000000107Fiscal162100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Total Projeto/Atividade: 470.000,00

080081.1030200062.091 - ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATATO DE RATEIO/PROGRAMA - CIM POLO SUL/REDE CUIDAR

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 2.400,000000108Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 18.000,000000109Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO 62.765,000000110Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2.400,000000111Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 85.565,00

080081.1030200372.083 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DO PRONTO ATENDIMENTO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 780.000,000000112Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 179.400,000000113Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.000,000000114Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 180.000,000000115Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.000,000000116Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000117Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000118Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 1.177.400,00

080081.1030300342.084 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA - MEDICAMENTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,000000119Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Total Projeto/Atividade: 120.000,00

080081.1030300342.085 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA - ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 36.000,000000120Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Total Projeto/Atividade: 36.000,00

080081.1030300372.075 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA - MEDICAMENTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,000000121Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,000000122Fiscal162100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Total Projeto/Atividade: 120.000,00

080081.1030300372.076 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA - INSUMOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000123Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,000000124Fiscal162100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Total Projeto/Atividade: 13.200,00

080081.1030400342.086 - GESTÃO DOS RECURSOS DA VIGILANCIA SANITÁRIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 336.000,000000125Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 73.020,000000126Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 36.000,000000127Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

081 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000128Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000129Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 39.600,000000130Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Total Projeto/Atividade: 496.620,00

080081.1030400372.077 - GESTÃO DE RESIDUOS HOSPITALARES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,000000131Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 60.000,00

080081.1030400372.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA SANITÁRIA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000132Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.260,000000133Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.100,000000134Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,000000135Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,000000136Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 15.360,00

080081.1030400373.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000137Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

080081.1030500342.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,000000138Fiscal160400000000 - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO V

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.560,000000139Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000140Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Total Projeto/Atividade: 73.560,00

080081.1030500372.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000141Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.260,000000142Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000143Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000144Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000145Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 25.260,00

080081.1030500373.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000146Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

16.540.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 16.540.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

090001.1545100012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.000,000000278Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.620.000,000000279Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 360.000,000000280Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 2.100.000,00

090001.1545100012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 44.000,000000281Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000282Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,000000283Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000284Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 66.000,000000285Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 136.000,000000286Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 30.000,000000287Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 414.000,00

090001.1545100013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000288Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 60.000,000000288Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇ

Total Projeto/Atividade: 66.000,00

090001.1545100053.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,000000289Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇ

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000290Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇ

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,000000291Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇ

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 66.000,000000292Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇ

Total Projeto/Atividade: 198.000,00

090001.1545100053.027 - CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTOS/CALÇADAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000293Fiscal170100000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERE

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

090001.1545100053.028 - CONSTRUÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,000000294Fiscal170100000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERE

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

090001.1545100053.029 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,000000295Fiscal170100000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERE

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

090001.1545100053.030 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,000000296Fiscal170100000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERE

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

090001.1545100053.031 - CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,000000297Fiscal170100000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERE

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

090001.1545100053.032 - CONSTRUÇÃO DE PONTES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 70.000,000000298Fiscal170000000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 21.000,000000298Fiscal170100000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,000000298Fiscal170600000001 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO

Total Projeto/Atividade: 94.000,00

090001.1545200182.021 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 35.000,000000299Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 361.000,000000299Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇ

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000300Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇ

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 460.000,000000301Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇ

Total Projeto/Atividade: 868.000,00

090001.1545200183.005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000302Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000302Fiscal170600000001 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO

Total Projeto/Atividade: 9.000,00

090001.1545200412.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 74.000,000000303Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.280,000000304Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 90.280,00

090001.1545200412.110 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.600,000000305Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,000000306Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.000,000000307Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 93.959,460000308Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 336.000,000000308Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIR

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 12.000,000000309Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 493.559,46

090001.1751200442.114 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000310Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000311Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000312Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 18.000,00

090001.2472200092.115 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE REPETIÇÃO DE SINAL DE TV

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000313Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 48.000,000000314Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

Total Projeto/Atividade: 54.000,00

090001.2472200432.113 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 160.000,000000315Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 24.000,000000316Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 184.000,00

090001.2575200422.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,000000317Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃ

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000318Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃ

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 669.600,000000319Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃ

Total Projeto/Atividade: 705.600,00

090001.2575200423.033 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 129.400,000000320Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃ

Total Projeto/Atividade: 129.400,00

5.477.839,46Total Unidade:

Total Órgão: 5.477.839,46

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

100002.0824100053.042 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000321Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

100002.0824100512.123 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍCULO - SCFV

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.400,000000322Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.400,000000323Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.400,000000324Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.400,000000325Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.400,000000326Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

100002.0824100512.126 - SERVIÇO NO DOMICILIO PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA E IDOSOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000327Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,000000328Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

Total Projeto/Atividade: 7.320,00

100002.0824100532.131 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE - PAC I

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 1.200,000000329Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.200,000000330Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000331Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000332Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 240.000,000000333Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,000000334Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 246.000,00

100002.0824200512.124 - PISO BÁSICO VARIÁVEL I - PCD

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000335Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000336Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 220.000,000000337Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,000000337Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 1.200,000000338Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,000000339Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 254.800,00

100002.0824200522.127 - PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PCD

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.200,000000340Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.000,000000341Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

Total Projeto/Atividade: 13.200,00

100002.0824200532.133 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE - PAC II - RESIDENCIA INCLUSIVA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 174.000,000000342Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 174.000,00
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

100002.0824300512.123 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍCULO - SCFV

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000343Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000343Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000344Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000344Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000345Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000345Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000346Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000346Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

Total Projeto/Atividade: 38.400,00

100002.0824300522.128 - PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - MSE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000347Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000348Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,000000349Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,000000350Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 4.800,00

100002.0824300532.132 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE - PAC I - CRIANÇA E ADOLESCENTE

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.200,000000351Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000352Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000353Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 96.000,000000354Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,000000355Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 100.800,00

100002.0824300602.140 - GESTÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.200,000000356Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000357Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000358Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,000000359Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 4.800,00

100002.0824300602.141 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E AÇÕES DA PRIMEIRA INFANCIA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000360Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,000000361Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000362Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000363Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 96.000,000000364Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 88.800,000000364Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,000000365Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 195.720,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

100002.0824400012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,000000366Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 930.000,000000367Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 204.600,000000368Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.200,000000369Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 1.141.800,00

100002.0824400012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 12.000,000000370Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 18.000,000000371Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 42.000,000000372Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,000000373Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 48.000,000000374Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 42.000,000000375Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.200,000000376Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.200,000000377Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 182.400,00

100002.0824400013.005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000378Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

100002.0824400022.004 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000379Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000380Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000381Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 18.000,00

100002.0824400032.005 - MANUTENÇÃO DE ESTÁGIOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000382Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

100002.0824400042.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000383Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000384Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

100002.0824400043.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000385Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

100002.0824400053.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000386Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.280,000000386Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000387Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000388Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000389Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 26.280,00

100002.0824400053.040 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO - CREAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000390Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

100002.0824400182.021 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 144.000,000000391Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000392Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 48.000,000000393Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 198.000,00

100002.0824400183.005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 12.000,000000394Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

100002.0824400502.121 - ADMINISTRAÇÃO DO IGD - BOLSA FAMILIA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000395Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,000000396Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,000000397Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000398Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,000000399Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 12.000,000000400Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

Total Projeto/Atividade: 56.520,00

100002.0824400502.122 - ADMINISTRAÇÃO DO IGD - SUAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.200,000000401Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 252,000000402Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000403Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000404Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,000000405Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,000000406Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

Total Projeto/Atividade: 11.052,00

100002.0824400512.125 - PISO BÁSICO FIXO - PAIF/CRAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.200,000000407Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 198.000,000000407Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 33.640,000000407Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 84.000,000000408Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 9.200,000000409Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 9.200,000000409Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 72.000,000000410Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 36.000,000000410Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 42.000,000000410Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.800,000000411Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,000000412Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000412Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.000,000000412Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 66.000,000000413Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,000000413Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 18.000,000000414Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.600,000000415Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 36.748,000000415Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.600,000000415Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

Total Projeto/Atividade: 722.988,00

100002.0824400512.134 - GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 48.000,000000416Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 60.000,000000416Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

Total Projeto/Atividade: 108.000,00

100002.0824400522.129 - PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI/CREAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 196.000,000000417Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 43.120,000000418Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.200,000000419Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,000000420Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000421Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000422Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 9.600,000000423Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000424Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

Total Projeto/Atividade: 275.120,00

100002.0824400522.130 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000425Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,000000426Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

Total Projeto/Atividade: 7.320,00

100002.0824400532.135 - GESTÃO DE BENEFICIOS EMERGENCIAIS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.200,000000427Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.200,000000427Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

Total Projeto/Atividade: 2.400,00

100002.0824400552.136 - GESTÃO DO PROGRAMA DE GERAÇÃO DE RENDAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000428Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000429Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,000000430Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 96.000,000000430Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,000000431Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

Total Projeto/Atividade: 159.600,00

100002.0824400562.137 - GESTÃO DO PROGRAMA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,000000432Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.640,000000433Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,000000434Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 105.800,000000434Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,000000435Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 127.640,00

100002.0824400572.138 - GESTÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO - ADESI

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 840.000,000000436Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 840.000,00

100002.0824400572.139 - GESTÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO - OUTRAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000437Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

4.988.960,00Total Unidade:

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão

003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E DO ADOLESCENTEUnidade

100003.0824300522.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 168.000,000000438Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.960,000000439Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 204.960,00

100003.0824300522.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.200,000000440Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000441Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.400,000000442Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000443Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000444Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 27.600,00

100003.0824300523.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000445Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

238.560,00Total Unidade:

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão

004 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIAUnidade

100004.0824300512.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000446Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,000000447Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 7.320,00

100004.0824300512.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.200,000000448Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,000000449Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.200,000000450Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,000000451Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,000000452Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

100004.0824300513.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,000000453Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 1.200,00

14.520,00Total Unidade:

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão

005 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOUnidade

100005.1648200593.041 - GESTÃO DO PROGRAMA MINHA CASA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000454Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000455Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000456Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000457Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000458Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 6.000,000000459Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 36.000,00

36.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 5.278.040,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESUnidade

110001.2678200012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,000000460Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 620.000,000000461Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 136.400,000000462Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 762.400,00

110001.2678200012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 14.400,000000463Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000464Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 36.000,000000465Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000466Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000467Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 36.000,000000468Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 104.400,00

110001.2678200013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000469Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 21.000,000000469Fiscal175000000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 12.000,000000469Fiscal175400000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 32.000,000000469Fiscal175500000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Total Projeto/Atividade: 71.000,00

110001.2678200053.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,000000470Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000471Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000472Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 24.000,00

110001.2678200053.031 - CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000473Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

110001.2678200053.032 - CONSTRUÇÃO DE PONTES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000474Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

110001.2678200053.034 - CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000475Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

110001.2678200053.035 - CONSTRUÇÃO DE BUEIROS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000476Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

110001.2678200182.021 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESUnidade

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 840.000,000000477Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇ

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000478Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇ

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 240.000,000000479Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇ

Total Projeto/Atividade: 1.086.000,00

110001.2678200183.009 - RENOVAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 60.000,000000480Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇ

Total Projeto/Atividade: 60.000,00

110001.2678200432.113 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,000000481Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇ

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000482Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 180.000,000000483Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 306.000,00

2.437.800,00Total Unidade:

Total Órgão: 2.437.800,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUnidade

120001.1339200012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 208.000,000000484Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 43.120,000000485Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 251.120,00

120001.1339200012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.600,000000486Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000487Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 48.000,000000488Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 120.000,000000489Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 180.000,000000490Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 9.600,000000491Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 367.200,00

120001.1339200013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000492Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

120001.1339200452.150 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000493Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.000,000000494Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000495Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 36.000,00

120001.1339200462.151 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS DIVERSOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 48.000,000000496Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 6.000,000000497Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000498Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 120.000,000000499Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 6.000,000000500Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 186.000,00

120001.1369500472.152 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PARA INCREMENTAÇÃO DO TURISMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,000000501Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000502Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000503Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 36.000,00

120001.1369500473.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000504Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

888.320,00Total Unidade: Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

120002.1339200012.153 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.000,000000505Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,000000506Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000507Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.000,000000508Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 42.000,00

120002.1339200013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000509Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

48.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 936.320,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESUnidade

130001.2781200012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 246.000,000000510Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 54.120,000000511Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 300.120,00

130001.2781200012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.600,000000512Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000513Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,000000514Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 6.000,000000515Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,000000516Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 120.000,000000517Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 16.000,000000518Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 235.600,00

130001.2781200013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000519Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

130001.2781200053.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000520Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000521Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000522Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 18.000,00

130001.2781200053.013 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000523Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

130001.2781200053.051 - CONSTRUÇÃO DE CAMPO SOCIETY

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,000000524Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

130001.2781200482.154 - PROMOÇÃO E INCENTIVO A PROJETOS DE INCLUSÃO SOCIAL POR MEIO DA PRÁTICA ESPORTIVA

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 12.000,000000525Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 12.000,000000526Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 24.000,00

130001.2781200482.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE AMADOR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,000000527Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,000000528Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000529Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 48.000,000000530Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 90.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESUnidade

685.720,00Total Unidade:

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESÓrgão

002 - FUNDO DE AMPARO AO ESPORTEUnidade

130002.2781200482.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000531Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,000000532Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 7.320,00

130002.2781200482.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.000,000000533Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000534Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000535Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000536Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 24.000,00

130002.2781200483.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000537Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

37.320,00Total Unidade:

Total Órgão: 723.040,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                                        
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE DE CONVÊNIOSÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE DE CONVÊNIOSUnidade

140001.0412200012.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,000000538Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31.680,000000539Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 211.680,00

140001.0412200012.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.900,000000540Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,000000541Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000542Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.400,000000543Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000544Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 6.600,000000545Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 24.900,00

140001.0412200013.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,000000546Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Total Projeto/Atividade: 6.000,00

242.580,00Total Unidade:

Total Órgão: 242.580,00

Total Geral: 70.000.000,00

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA

Prefeito

VILMAR NOIA DE OLIVEIRA

Contador

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
01 - LEGISLATIVAFunção

Subfunção 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000.000,002.000.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 450.000,00450.000,00

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,00500,00

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,0010.000,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00500,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 36.000,0036.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 50.000,0050.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,0050.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 51.000,0051.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 400.000,00400.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 85.000,0085.000,00

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 500,00500,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,005.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00500,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 400.000,00400.000,00

3.139.000,00 400.000,00 3.539.000,00TOTAL PROGRAMA:

0002 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOSPrograma

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 500,00500,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,00500,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00500,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 25.000,0025.000,00

26.500,00 26.500,00TOTAL PROGRAMA:

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,0020.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,0010.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,0050.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00300.000,00

380.000,00 380.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 3.945.500,00780.000,003.165.500,00

TOTAL FUNÇÃO: 3.165.500,00 780.000,00 3.945.500,00

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,0012.000,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.112.000,002.112.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 455.360,00455.360,00

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.200,001.200,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.200,001.200,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.200,001.200,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 27.900,0027.900,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 33.000,0033.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 141.000,00141.000,00

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 1.200,001.200,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.600,003.600,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 152.400,00152.400,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 645.290,8212.000,00633.290,82

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 37.200,0037.200,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 66.600,0066.600,00

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.200,001.200,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12.000,0012.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.200,001.200,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 23.200,0023.200,00

3.693.550,82 35.200,00 3.728.750,82TOTAL PROGRAMA:

0002 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOSPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,001.200,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,001.200,00

3.600,00 3.600,00TOTAL PROGRAMA:

0003 - GESTÃO DE ESTÁGIOSPrograma

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,0060.000,00

60.000,00 60.000,00TOTAL PROGRAMA:

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,001.200,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.200,001.200,00

9.600,00 9.600,00TOTAL PROGRAMA:

0006 - GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOSPrograma

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 11.015,7911.015,79

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 47.657,8947.657,89

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.600,001.600,00

60.273,68 60.273,68TOTAL PROGRAMA:

0008 - GESTÃO E PLANEJAMENTOS DE PROJETOSPrograma
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 - GESTÃO E PLANEJAMENTOS DE PROJETOSPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,001.200,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,001.200,00

3.600,00 3.600,00TOTAL PROGRAMA:

0022 - EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVOPrograma

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 587.628,72587.628,72

587.628,72 587.628,72TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 4.453.453,2244.800,004.408.653,22

Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,006.000,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 540.000,00540.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.000,00120.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 24.000,0024.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.400,002.400,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,0024.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 450.000,00450.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 24.000,0024.000,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,006.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,006.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

1.208.400,00 6.000,00 1.214.400,00TOTAL PROGRAMA:

0010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA FISCALIZAÇÃO E TRIBUTAÇÃOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 320.000,00320.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 72.000,0072.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 9.000,009.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.000,0027.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,0015.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 28.000,0028.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

477.000,00 477.000,00TOTAL PROGRAMA:

0013 - SUA NOTA VALE PRÊMIOSPrograma

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 6.000,006.000,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,006.000,00

12.000,00 12.000,00TOTAL PROGRAMA:
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.703.400,006.000,001.697.400,00

Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 240.000,00240.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 44.880,0044.880,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 4.200,004.200,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.600,006.600,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 8.400,008.400,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,001.200,00

311.280,00 1.200,00 312.480,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 312.480,001.200,00311.280,00

Subfunção 182 - Defesa Civil

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 108.000,00108.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.760,0023.760,00

131.760,00 131.760,00TOTAL PROGRAMA:

0007 - DEFESA CIVILPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.600,003.600,00

24.000,00 3.600,00 27.600,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 159.360,003.600,00155.760,00

TOTAL FUNÇÃO: 6.573.093,22 55.600,00 6.628.693,22

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 241 - ASSISTENCIA AO IDOSO

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,006.000,00

6.000,00 6.000,00TOTAL PROGRAMA:

0051 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,001.320,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.400,002.400,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 241 - ASSISTENCIA AO IDOSO

0051 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.400,002.400,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.400,002.400,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.400,002.400,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.400,002.400,00

19.320,00 19.320,00TOTAL PROGRAMA:

0053 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADEPrograma

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 1.200,001.200,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.200,001.200,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,001.200,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 240.000,00240.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,001.200,00

246.000,00 246.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 271.320,006.000,00265.320,00

Subfunção 242 - ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

0051 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,001.200,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 250.000,00250.000,00

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 1.200,001.200,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,001.200,00

254.800,00 254.800,00TOTAL PROGRAMA:

0052 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADEPrograma

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.000,0012.000,00

13.200,00 13.200,00TOTAL PROGRAMA:

0053 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADEPrograma

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 174.000,00174.000,00

174.000,00 174.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 442.000,00442.000,00

Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

0051 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,001.320,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.200,001.200,00
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

0051 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 13.200,0013.200,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.200,001.200,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.600,003.600,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 13.200,0013.200,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 13.200,001.200,0012.000,00

51.720,00 1.200,00 52.920,00TOTAL PROGRAMA:

0052 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADEPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 168.000,00168.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.960,0036.960,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.200,001.200,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.600,003.600,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.200,0013.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.200,007.200,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 7.200,006.000,001.200,00

237.360,00 6.000,00 243.360,00TOTAL PROGRAMA:

0053 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADEPrograma

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.200,001.200,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,001.200,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 96.000,0096.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,001.200,00

100.800,00 100.800,00TOTAL PROGRAMA:

0060 - PRIMEIRA INFANCIAPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,001.320,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.200,001.200,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.400,002.400,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.400,002.400,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 186.000,00186.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,001.200,00

200.520,00 200.520,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 597.600,007.200,00590.400,00

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,006.000,00
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 930.000,00930.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 204.600,00204.600,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.200,001.200,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 12.000,0012.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 18.000,0018.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 42.000,0042.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,0018.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 48.000,0048.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 42.000,0042.000,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.200,001.200,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.200,001.200,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

1.324.200,00 6.000,00 1.330.200,00TOTAL PROGRAMA:

0002 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOSPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

18.000,00 18.000,00TOTAL PROGRAMA:

0003 - GESTÃO DE ESTÁGIOSPrograma

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

6.000,00 6.000,00TOTAL PROGRAMA:

0004 - CONTROLE SOCIALPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

12.000,00 6.000,00 18.000,00TOTAL PROGRAMA:

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 8.280,008.280,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,0012.000,00

32.280,00 32.280,00TOTAL PROGRAMA:

0018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 144.000,00144.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 48.000,0048.000,00
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

0018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEPrograma

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 12.000,0012.000,00

198.000,00 12.000,00 210.000,00TOTAL PROGRAMA:

0050 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADAPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.200,007.200,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.572,001.572,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,0030.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.200,0013.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.400,002.400,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 13.200,0013.200,00

67.572,00 67.572,00TOTAL PROGRAMA:

0051 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 232.840,00232.840,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 84.000,0084.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 126.400,00126.400,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00150.000,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.800,0010.800,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 39.000,0039.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 126.000,00126.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 18.000,0018.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 43.948,0043.948,00

830.988,00 830.988,00TOTAL PROGRAMA:

0052 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADEPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 202.000,00202.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 44.440,0044.440,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.200,001.200,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,0012.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 9.600,009.600,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

282.440,00 282.440,00TOTAL PROGRAMA:

0053 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADEPrograma

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.400,002.400,00

2.400,00 2.400,00TOTAL PROGRAMA:

0055 - GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDAPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,001.200,00
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

0055 - GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDAPrograma

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 156.000,00156.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,001.200,00

159.600,00 159.600,00TOTAL PROGRAMA:

0056 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONALPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,0012.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.640,002.640,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 111.800,00111.800,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,001.200,00

127.640,00 127.640,00TOTAL PROGRAMA:

0057 - PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES PROVADAS E FILANTRÓPICASPrograma

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 846.000,00846.000,00

846.000,00 846.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 3.931.120,0056.280,003.874.840,00

TOTAL FUNÇÃO: 5.172.560,00 69.480,00 5.242.040,00

10 - SAÚDEFunção

Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.260,001.260,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 90.000,0090.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,0012.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 36.000,0036.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

145.260,00 6.000,00 151.260,00TOTAL PROGRAMA:

0002 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOSPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.600,003.600,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

15.600,00 15.600,00TOTAL PROGRAMA:

0003 - GESTÃO DE ESTÁGIOSPrograma

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 72.000,0072.000,00

72.000,00 72.000,00TOTAL PROGRAMA:

0004 - CONTROLE SOCIALPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
10 - SAÚDEFunção

Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA

0004 - CONTROLE SOCIALPrograma

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.600,003.600,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

15.600,00 6.000,00 21.600,00TOTAL PROGRAMA:

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 84.000,0084.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,0015.000,00

111.000,00 111.000,00TOTAL PROGRAMA:

0018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 450.000,00450.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.800,007.800,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 129.561,00129.561,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

587.361,00 6.000,00 593.361,00TOTAL PROGRAMA:

0022 - EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVOPrograma

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 12.000,0012.000,00

12.000,00 12.000,00TOTAL PROGRAMA:

0034 - GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIOPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 444.000,00444.000,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.320.000,001.320.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 24.000,0024.000,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 66.000,0066.000,00

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.020.000,001.020.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 103.040,00103.040,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 18.600,0018.600,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 12.000,0012.000,00

3.001.640,00 12.000,00 3.013.640,00TOTAL PROGRAMA:

0035 - GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - INVESTIMENTOSPrograma

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,0060.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 60.000,0060.000,00

120.000,00 120.000,00TOTAL PROGRAMA:

0037 - SAÚDE DIREITO DE TODOSPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 144.000,00144.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
10 - SAÚDEFunção

Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA

0037 - SAÚDE DIREITO DE TODOSPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.612.000,003.612.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.316.000,001.316.000,00

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 6.000,006.000,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 6.000,006.000,00

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 6.000,006.000,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.000,006.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 144.000,00144.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 180.000,00180.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 90.000,0090.000,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 96.000,0096.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 504.000,00504.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 240.000,00240.000,00

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 6.000,006.000,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,006.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,006.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 14.000,005.000,009.000,00

6.383.000,00 5.000,00 6.388.000,00TOTAL PROGRAMA:

0038 - GESTÃO DO SUSPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,001.200,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,003.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,001.200,00

8.400,00 8.400,00TOTAL PROGRAMA:

0039 - SISTEMA DE INFORMAÇÃOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 48.000,0048.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,002.000,00

62.000,00 62.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 10.568.861,00266.000,0010.302.861,00

Subfunção 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0006 - GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOSPrograma

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 32.530,0032.530,00

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 182.184,00182.184,00

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 3.607.965,003.607.965,00

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 4.060,004.060,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
10 - SAÚDEFunção

Subfunção 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0006 - GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOSPrograma

3.826.739,00 3.826.739,00TOTAL PROGRAMA:

0037 - SAÚDE DIREITO DE TODOSPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 780.000,00780.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 179.400,00179.400,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.000,006.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 180.000,00180.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.000,0024.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,002.000,00

1.177.400,00 1.177.400,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 5.004.139,005.004.139,00

Subfunção 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

0034 - GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00120.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 36.000,0036.000,00

156.000,00 156.000,00TOTAL PROGRAMA:

0037 - SAÚDE DIREITO DE TODOSPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 133.200,00133.200,00

133.200,00 133.200,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 289.200,00289.200,00

Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

0034 - GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIOPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 336.000,00336.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 73.020,0073.020,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 36.000,0036.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 39.600,0039.600,00

496.620,00 496.620,00TOTAL PROGRAMA:

0037 - SAÚDE DIREITO DE TODOSPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.260,001.260,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.100,002.100,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 63.000,0063.000,00
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
10 - SAÚDEFunção

Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

0037 - SAÚDE DIREITO DE TODOSPrograma

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00

75.360,00 1.000,00 76.360,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 572.980,001.000,00571.980,00

Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

0034 - GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,0060.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.560,007.560,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

73.560,00 73.560,00TOTAL PROGRAMA:

0037 - SAÚDE DIREITO DE TODOSPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.260,001.260,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

25.260,00 6.000,00 31.260,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 104.820,006.000,0098.820,00

TOTAL FUNÇÃO: 16.267.000,00 273.000,00 16.540.000,00

12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,001.320,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,0024.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 24.000,0024.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

61.320,00 6.000,00 67.320,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 67.320,006.000,0061.320,00

Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

0026 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 552.000,00552.000,00

552.000,00 552.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 552.000,00552.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,001.320,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 36.000,0036.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,0012.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 18.000,0018.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

73.320,00 6.000,00 79.320,00TOTAL PROGRAMA:

0002 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOSPrograma

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,001.200,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

14.400,00 14.400,00TOTAL PROGRAMA:

0003 - GESTÃO DE ESTÁGIOSPrograma

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 96.000,0096.000,00

96.000,00 96.000,00TOTAL PROGRAMA:

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 18.000,0018.000,00

31.200,00 31.200,00TOTAL PROGRAMA:

0018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 240.000,00240.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,0060.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

306.000,00 6.000,00 312.000,00TOTAL PROGRAMA:

0027 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSEPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00120.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.000,0012.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00120.000,00

132.000,00 120.000,00 252.000,00TOTAL PROGRAMA:

0028 - EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃOPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 926.400,00926.400,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.938.000,006.938.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

0028 - EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃOPrograma

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.724.360,001.724.360,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 6.000,006.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 180.000,00180.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,0012.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 160.000,00160.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,0012.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 144.000,00144.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 317.060,00317.060,00

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.200,001.200,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.200,001.200,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 48.000,0048.000,00

10.422.220,00 48.000,00 10.470.220,00TOTAL PROGRAMA:

0029 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARPrograma

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.549.800,002.549.800,00

2.549.800,00 2.549.800,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 13.804.940,00211.200,0013.593.740,00

Subfunção 362 - ENSINO MÉDIO

0029 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARPrograma

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.432.000,003.432.000,00

3.432.000,00 3.432.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 3.432.000,003.432.000,00

Subfunção 364 - ENSINO SUPERIOR

0028 - EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃOPrograma

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 280.000,00280.000,00

280.000,00 280.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 280.000,00280.000,00

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,006.000,00

6.000,00 6.000,00TOTAL PROGRAMA:

0027 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSEPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,0060.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,0060.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 132.600,00132.600,00

120.000,00 132.600,00 252.600,00TOTAL PROGRAMA:

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

0028 - EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃOPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 353.400,00353.400,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.580.000,001.580.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 412.900,00412.900,00

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.400,002.400,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 26.400,0026.400,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.200,001.200,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 226.000,00226.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,0012.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 72.000,0072.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 84.000,0084.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 149.000,00149.000,00

2.770.300,00 149.000,00 2.919.300,00TOTAL PROGRAMA:

0029 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARPrograma

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 111.000,00111.000,00

111.000,00 111.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 3.288.900,00287.600,003.001.300,00

Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

0027 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSEPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,001.200,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,001.200,00

2.400,00 1.200,00 3.600,00TOTAL PROGRAMA:

0028 - EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,001.320,00

7.320,00 7.320,00TOTAL PROGRAMA:

0029 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARPrograma

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,001.200,00

1.200,00 1.200,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 12.120,001.200,0010.920,00

Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

0027 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSEPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 600,00600,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600,00600,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 600,00600,00
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

0027 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSEPrograma

1.200,00 600,00 1.800,00TOTAL PROGRAMA:

0028 - EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃOPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,006.000,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 360.000,00360.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 79.200,0079.200,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 240.000,00240.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 15.600,0015.600,00

705.000,00 705.000,00TOTAL PROGRAMA:

0029 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARPrograma

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

6.000,00 6.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 712.800,00600,00712.200,00

TOTAL FUNÇÃO: 21.643.480,00 506.600,00 22.150.080,00

13 - CULTURAFunção

Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 208.000,00208.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 43.120,0043.120,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.000,006.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.600,003.600,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,0060.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 132.000,00132.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 192.000,00192.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 9.600,009.600,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 12.000,0012.000,00

660.320,00 12.000,00 672.320,00TOTAL PROGRAMA:

0045 - PROGRAMA LIVRO ABERTOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.000,0024.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

36.000,00 36.000,00TOTAL PROGRAMA:

0046 - PRESERVAÇÃO DA IDENTIDADE REGIONALPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 48.000,0048.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
13 - CULTURAFunção

Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

0046 - PRESERVAÇÃO DA IDENTIDADE REGIONALPrograma

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 120.000,00120.000,00

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 6.000,006.000,00

186.000,00 186.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 894.320,0012.000,00882.320,00

Subfunção 695 - TURISMO

0047 - INFRAESTRUTURA TURÍSTICA Programa

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,0024.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

36.000,00 6.000,00 42.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 42.000,006.000,0036.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 918.320,00 18.000,00 936.320,00

15 - URBANISMOFunção

Subfunção 451 - INFRA ESTRUTURA URBANA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.000,00120.000,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.620.000,001.620.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 360.000,00360.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 44.000,0044.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00120.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,0012.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 66.000,0066.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 136.000,00136.000,00

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 30.000,0030.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 66.000,0066.000,00

2.514.000,00 66.000,00 2.580.000,00TOTAL PROGRAMA:

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,0060.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,0012.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,0060.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 214.000,00214.000,00

346.000,00 346.000,00TOTAL PROGRAMA:

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
15 - URBANISMOFunção

Subfunção 451 - INFRA ESTRUTURA URBANA

0014 - GESTÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPALPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,006.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

30.000,00 30.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 2.956.000,00412.000,002.544.000,00

Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS

0018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 396.000,00396.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,0012.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 460.000,00460.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 9.000,009.000,00

868.000,00 9.000,00 877.000,00TOTAL PROGRAMA:

0041 - PROGRAMA CIDADE LIMPAPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 74.000,0074.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.280,0016.280,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.600,003.600,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,0024.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.000,0024.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 429.959,46429.959,46

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 12.000,0012.000,00

583.839,46 583.839,46TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.460.839,469.000,001.451.839,46

TOTAL FUNÇÃO: 3.995.839,46 421.000,00 4.416.839,46

16 - HABITAÇÃOFunção

Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA

0059 - PROGRAMA MINHA CASAPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,006.000,00

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 6.000,006.000,00

36.000,00 36.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 36.000,0036.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
16 - HABITAÇÃOFunção

TOTAL FUNÇÃO: 36.000,00 36.000,00

17 - SANEAMENTOFunção

Subfunção 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

0044 - SANEAMENTO E PREVENÇÃOPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

18.000,00 18.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 18.000,0018.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 18.000,00 18.000,00

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

Subfunção 542 - CONTROLE AMBIENTAL

0020 - GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAISPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,0012.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,0060.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 368.000,00368.000,00

440.000,00 440.000,00TOTAL PROGRAMA:

0021 - GESTÃO DE POLÍTICAS ANIMAISPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,001.200,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,001.200,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.200,001.200,00

3.600,00 1.200,00 4.800,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 444.800,001.200,00443.600,00

Subfunção 608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,001.320,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

25.320,00 6.000,00 31.320,00TOTAL PROGRAMA:

0020 - GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAISPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

Subfunção 608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

0020 - GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAISPrograma

18.000,00 18.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 49.320,006.000,0043.320,00

TOTAL FUNÇÃO: 486.920,00 7.200,00 494.120,00

20 - AGRICULTURAFunção

Subfunção 606 - EXTENSÃO RURAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.086.000,001.086.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 238.920,00238.920,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 18.000,0018.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,0012.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 54.000,0054.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 42.000,0042.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 126.000,00126.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 54.000,0054.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

1.630.920,00 6.000,00 1.636.920,00TOTAL PROGRAMA:

0015 - PROGRAMA NOSSO CRÉDITOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.000,0024.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.280,005.280,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.200,001.200,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,001.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.200,001.200,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.200,001.200,00

32.880,00 1.200,00 34.080,00TOTAL PROGRAMA:

0018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00120.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,0060.000,00

186.000,00 186.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.857.000,007.200,001.849.800,00

Subfunção 608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 18.000,0018.000,00

18.000,00 18.000,00TOTAL PROGRAMA:

0006 - GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOSPrograma
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
20 - AGRICULTURAFunção

Subfunção 608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

0006 - GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOSPrograma

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 19.000,0019.000,00

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 39.375,3639.375,36

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.200,001.200,00

59.575,36 59.575,36TOTAL PROGRAMA:

0016 - GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIASPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,0012.000,00

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 12.000,0012.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,006.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

42.000,00 6.000,00 48.000,00TOTAL PROGRAMA:

0017 - MAIS MÁQUINAS NO CAMPO - PRONAFPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.000,00120.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 26.400,0026.400,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 640.000,00640.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 240.000,00240.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 24.000,0024.000,00

1.032.400,00 24.000,00 1.056.400,00TOTAL PROGRAMA:

0019 - PROGRAMA VALE FEIRAPrograma

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 240.000,00240.000,00

240.000,00 240.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.421.975,3648.000,001.373.975,36

TOTAL FUNÇÃO: 3.223.775,36 55.200,00 3.278.975,36

24 - COMUNICAÇÕESFunção

Subfunção 722 - TELECOMUNICAÇÕES

0009 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES Programa

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.200,007.200,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 84.000,0084.000,00

91.200,00 91.200,00TOTAL PROGRAMA:

0043 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAISPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 160.000,00160.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 24.000,0024.000,00

184.000,00 184.000,00TOTAL PROGRAMA:
Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
24 - COMUNICAÇÕESFunção

Subfunção 722 - TELECOMUNICAÇÕES

TOTAL SUBFUNÇAO: 275.200,00275.200,00

TOTAL FUNÇÃO: 275.200,00 275.200,00

25 - ENERGIAFunção

Subfunção 752 - Energia Elétrica

0042 - PROGRAMA ILUMINE MAISPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,0024.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,0012.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 669.600,00669.600,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 129.400,00129.400,00

705.600,00 129.400,00 835.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 835.000,00129.400,00705.600,00

TOTAL FUNÇÃO: 705.600,00 129.400,00 835.000,00

26 - TRANSPORTEFunção

Subfunção 782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,006.000,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 620.000,00620.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 136.400,00136.400,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 14.400,0014.400,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 36.000,0036.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 36.000,0036.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 71.000,0071.000,00

866.800,00 71.000,00 937.800,00TOTAL PROGRAMA:

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,0012.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 24.000,0024.000,00

48.000,00 48.000,00TOTAL PROGRAMA:

0018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 840.000,00840.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 240.000,00240.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 60.000,0060.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
26 - TRANSPORTEFunção

Subfunção 782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

0018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEPrograma

1.086.000,00 60.000,00 1.146.000,00TOTAL PROGRAMA:

0043 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAISPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00120.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 180.000,00180.000,00

306.000,00 306.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 2.437.800,00179.000,002.258.800,00

TOTAL FUNÇÃO: 2.258.800,00 179.000,00 2.437.800,00

27 - DESPORTO E LAZERFunção

Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 246.000,00246.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 54.120,0054.120,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.600,003.600,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,0024.000,00

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,0060.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 120.000,00120.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 16.000,0016.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

535.720,00 6.000,00 541.720,00TOTAL PROGRAMA:

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,006.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,006.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,0012.000,00

30.000,00 30.000,00TOTAL PROGRAMA:

0048 - DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVAPrograma

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,006.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.320,001.320,00

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 12.000,0012.000,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 18.000,0018.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,0030.000,00

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,006.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,0018.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
27 - DESPORTO E LAZERFunção

Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO

0048 - DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVAPrograma

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 54.000,0054.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,006.000,00

145.320,00 6.000,00 151.320,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 723.040,0042.000,00681.040,00

TOTAL FUNÇÃO: 681.040,00 42.000,00 723.040,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

Subfunção 843 - SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

0012 - GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDAPrograma

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 240.000,00240.000,00

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 460.000,00460.000,00

240.000,00 460.000,00 700.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 700.000,00460.000,00240.000,00

Subfunção 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

0011 - FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICOPrograma

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 448.000,00448.000,00

448.000,00 448.000,00TOTAL PROGRAMA:

0012 - GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDAPrograma

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 6.000,006.000,00

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 528.391,96528.391,96

534.391,96 534.391,96TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 982.391,96982.391,96

TOTAL FUNÇÃO: 1.222.391,96 460.000,00 1.682.391,96

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 - RESERVA DE CONTINGENCIAPrograma

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 360.000,00360.000,00

360.000,00 360.000,00TOTAL PROGRAMA:

TOTAL SUBFUNÇAO: 360.000,00360.000,00

TOTAL FUNÇÃO: 360.000,00 360.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL: 66.607.520,00 3.392.480,00 70.000.000,00

TOTAL GERAL: 66.607.520,00 3.392.480,00 70.000.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição ProjetoAtividade

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA

Prefeito

VILMAR NOIA DE OLIVEIRA

Contador

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
11125001000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 0000001 450.000,00

11125003000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0000002 50.000,00

11125004000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000003 3.000,00

11125007000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas da Dívida Ativa 0000004 5.000,00

11125301000 - "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 0000005 420.000,00

11125302000 - "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e J 0000006 6.000,00

11125305000 - "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas 0000007 4.000,00

11130311000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 0000008 450.000,00

11130311000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 0000001 180.000,00

11130312000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora 0000009 6.000,00

11130313000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa 0000010 6.000,00

11130314000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida 0000011 3.000,00

11130341000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 0000012 420.000,00

11130341000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 0000034 100.000,00

11130342000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Multas e Juros de Mora 0000013 3.000,00

11130343000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa 0000014 3.000,00

11130344000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora 0000015 2.000,00

11145111000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 0000016 950.000,00

11145111000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 0000002 12.000,00

11145112000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 0000017 6.000,00

11145113000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 0000018 26.000,00

11145114000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000019 3.000,00

11210101000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 0000020 90.000,00

11210401999 - Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 0000021 75.000,00

11220101000 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 0000022 160.000,00

11220103000 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 0000023 8.000,00

11220104000 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000024 3.000,00

11220105000 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas 0000025 2.000,00

11315101000 - Contrib. de Melhoria para Expansão da Rede de Ilumin. Públ. na Cidade - Principal 0000026 830.000,00

13210101002 - Rendimentos Bancários - Royalties Federal 0000027 13.000,00

13210101003 - Rendimentos Bancários - Royalties Estadual 0000028 6.000,00

13210101004 - Rendimentos Bancários - CIDE 0000029 1.000,00

13210101005 - Rendimentos Bancários - COSIP 0000030 5.000,00

13210101006 - Rendimentos Bancários - Alienação de Bens 0000031 20.000,00

13210101008 - Rendimentos Bancários - SAÚDE 0000003 20.000,00

13210101099 - Rendimentos Bancários - Demais Recursos 0000032 70.000,00

13210101101 - Rendimentos Bancários - Educação - FUNDEB 30% 0000033 3.000,00

13210101102 - Rendimentos Bancários - Educação - FUNDEB 70% 0000034 7.000,00

13210101103 - Rendimentos Bancários - Educação - FNDE - Salário Educação 0000035 30.000,00

13210101104 - Rendimentos Bancários - Educação - FNDE - PNAE 0000036 6.000,00

13210101105 - Rendimentos Bancários - Educação - FNDE - PNATE 0000037 18.000,00

13210101201 - Rendimentos Bancários - Educação - MDE 0000039 3.000,00

13210101302 - Rendimentos Bancários - Saúde - SUS União - Custeio 0000004 50.000,00

13210101303 - Rendimentos Bancários - Saúde - SUS União - Investimento 0000005 65.000,00

13210101304 - Rendimentos Bancários - Saúde - SUS União - Outros Recursos 0000006 25.000,00

13210101306 - Rendimentos Bancários - Saúde - SUS Estado - Outros Recursos 0000007 14.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
13210101401 - Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 0000040 36.000,00

13210101402 - Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 0000041 30.000,00

13210101501 - Rendimentos Bancários - Convênios do Estado - Transporte Escolar/SEDU 0000042 32.000,00

13210101511 - Rendimentos Bancários - Convênios da União 0000043 60.000,00

13210101599 - Rendimentos Bancários - Convênios do Estado 0000044 50.000,00

13210101998 - Rendimento Bancários Fundo de Desenvolvimento Municipal - Fundo Cidades 0000045 2.000,00

13210101999 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0000046 170.000,00

16999901001 - Receitas de Serviços - Programa "Mais Máquinas no Campo" 0000047 200.000,00

17115111000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000048 26.000.000,00

17115121000 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias - Principal 0000049 2.350.000,00

17115201000 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0000050 15.000,00

17125211000 - Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89 - Principal 0000051 2.000.000,00

17125241000 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 0000052 520.000,00

17135011001 - Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – PACS 0000008 1.000.000,00

17135011002 - Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde –  CAPITAÇÃO PONDERADA 0000009 1.400.000,00

17135011003 - Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – DESEMPENHO 0000010 200.000,00

17135011004 - Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – PER CÁPITA DE TRANSIÇÃO 0000011 80.000,00

17135011005 - Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – AÇÕES ESTRATÉGICAS 0000012 250.000,00

17135011999 - Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária - Principal 0000013 60.000,00

17135021001 - Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada - MAC 0000014 460.000,00

17135031001 - Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - Incentivo Financeiro para Agentes de Vigilância 0000015 150.000,00

17135031002 - Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - Incentivo Financeiro para Ações de Vigilância 0000016 30.000,00

17135031003 - Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - Incentivo Financeiro para Despesas Diversas 0000017 50.000,00

17135041001 -  Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica - Medicamentos 0000018 84.000,00

17135041002 -  Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica - Organização dos Serviços 0000019 20.000,00

17135091999 - Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Outros Prog.s - Principal 0000021 60.000,00

17135151000 - Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Gestão do SUS - Principal 0000022 10.000,00

17135191000 - Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Outros Prog.s - Principal 0000023 200.000,00

17139901999 - Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 0000024 250.000,00

17145001000 - Transferências do Salário-Educação - Principal 0000053 480.000,00

17145201000 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 0000054 280.000,00

17145301000 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE - Principal 0000055 250.000,00

17155001000 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal 0000057 950.000,00

17165001001 - Transferência de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada - IGD 0000058 41.000,00

17165001003 - Transferência de Recursos do FNAS - Proteção Social Básica 0000060 190.000,00

17165001004 - Transferência de Recursos do FNAS - Proteção Social Especial 0000061 16.000,00

17165001999 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 0000063 200.000,00

17175001001 - Transferência de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 0000025 10.000,00

17195801000 - Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal 0000106 70.000,00

17199901000 - Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 0000064 130.000,00

17215001001 - Cota-Parte do ICMS - Principal 0000065 16.000.000,00

17215001002 - Cota-Parte do ICMS - FUNDAP 0000066 300.000,00

17215101000 - Cota-Parte do IPVA - Principal 0000067 1.900.000,00

17215201000 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0000068 200.000,00

17215301000 - Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 0000069 20.000,00

17225201000 - Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, artigo 9º 0000070 330.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

ORÇAMENTO FISCAL
17235001001 - Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0000026 50.000,00

17235001999 - Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 0000028 60.000,00

17245001001 - Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS - SAMU 0000029 260.000,00

17295101001 - Receita do FEAS - Benefícios Eventuais 0000071 60.000,00

17295101002 - Receita do FEAS - Proteção Social Básica 0000072 150.000,00

17295101003 - Receita do FEAS - Proteção Social Especial 0000073 280.000,00

17295101999 - Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 0000074 250.000,00

17295201001 - Transferencias Estadual - SEDU -Transporte Escolar 0000075 3.400.000,00

17295301000 - Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC nº 194/2022 - Principal 0000107 100.000,00

17299901001 - Outras Transfências dos Estados e DF - Fundo Cidades - FDM 0000076 6.000,00

17299901999 - Outras Transf. dos Estados e DF - Principal 0000077 80.000,00

17515001000 - Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 0000078 12.000.000,00

19110611000 - Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 0000079 6.000,00

19110621000 - Multas Judiciais por Danos Ambientais - Principal 0000080 6.000,00

19220631000 - Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal; 0000081 50.000,00

19220641000 - Restituição de Despesas Financeiras de Exercícios Anteriores - Principal; 0000082 30.000,00

19999911000 - Outras Receitas Administradas pela RFB - Principal 0000030 18.000,00

19999921000 - Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal 0000083 30.000,00

19999931000 - Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal 0000084 80.000,00

21120101000 - Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 0000085 12.000,00

22130101000 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0000086 6.000,00

22210101000 - Alienação de Bens Imóveis - Principal 0000087 6.000,00

24115111000 - Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Atenção Primária - Principal 0000031 100.000,00

24145001000 - Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 0000032 20.000,00

24145401999 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transp. - Principal 0000088 10.000,00

24195101000 - Transferência Especial da União - Principal 0000089 6.000,00

24225001000 - Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 0000033 12.000,00

24225401000 - Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Prog.s de Infraestrutura em Transp. - Principal 0000090 10.000,00

24299901001 - Outras Transfências dos Estados e DF - Fundo Cidades - FDM 0000092 22.000,00

24299901999 - Outras Transf. de Rec. dos Estados - Principal 0000091 15.000,00

78.903.000,00Subtotal:

9517115111000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 0000100 (5.200.000,00)

9517115201000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0000103 (3.000,00)

9517215001001 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal 0000101 (3.200.000,00)

9517215001002 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - FUNDAP 0000102 (60.000,00)

9517215101000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal 0000104 (380.000,00)

9517215201000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0000105 (40.000,00)

9517295301000 - Dedução FUNDEB - Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS - LC nº 194/2022 - Principal 0000108 (20.000,00)

(8.903.000,00)Subtotal:

Total da Receita: 70.000.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição Ficha Valor

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA

Prefeito

VILMAR NOIA DE OLIVEIRA

Contador

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

001 - CAMARA MUNICIPAL DE IRUPIÓrgão:

Unidade 001 - CAMARA MUNICIPAL DE IRUPI

01 - LEGISLATIVAFunção

Subfunção 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.451.000,002.451.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 537.000,00537.000,00

2.003 - DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER 151.000,00151.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 400.000,00400.000,00

0002 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOSPrograma

2.004 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 26.500,0026.500,00

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

3.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES 380.000,00380.000,00

Total Órgão: 3.945.500,003.945.500,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade 001 - GABINETE DO PREFEITO

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 810.000,00810.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 368.000,00368.000,00

2.003 - DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER 135.000,00135.000,00

2.011 - CONTRIBUIÇÃO PARA ENTIDADES DIVERSAS 36.000,0036.000,00

3.001 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 12.000,0012.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

3.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES 9.600,009.600,00

0006 - GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOSPrograma

2.007 - CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS PÚBLICOS 43.800,0043.800,00

0022 - EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVOPrograma

2.028 - EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVO 587.628,72587.628,72

Unidade 002 - PROCURADORIA GERAL

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 175.680,00175.680,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 7.200,007.200,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 1.200,001.200,00

Unidade 003 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMPDEC

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 182 - Defesa Civil

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 131.760,00131.760,00

0007 - DEFESA CIVILPrograma

2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 24.000,0024.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 3.600,003.600,00

Total Órgão: 2.351.468,722.351.468,72

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

020 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão:

Unidade 001 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 284.880,00284.880,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 26.400,0026.400,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 1.200,001.200,00

Total Órgão: 312.480,00312.480,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão:

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.385.600,001.385.600,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 538.290,82538.290,82

2.011 - CONTRIBUIÇÃO PARA ENTIDADES DIVERSAS 1.200,001.200,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 10.000,0010.000,00

0002 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOSPrograma

2.004 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 3.600,003.600,00

0003 - GESTÃO DE ESTÁGIOSPrograma

2.005 - MANUTENÇÃO DE ESTÁGIOS 60.000,0060.000,00

0006 - GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOSPrograma

2.007 - CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS PÚBLICOS 16.473,6816.473,68

0008 - GESTÃO E PLANEJAMENTOS DE PROJETOSPrograma

2.009 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 3.600,003.600,00

24 - COMUNICAÇÕESFunção

Subfunção 722 - TELECOMUNICAÇÕES

0009 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES Programa

2.010 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 37.200,0037.200,00

Total Órgão: 2.055.964,5010.000,002.045.964,50

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 666.000,00666.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 542.400,00542.400,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

0010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA FISCALIZAÇÃO E TRIBUTAÇÃOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 392.000,00392.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO E NAC 52.000,0052.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 33.000,0033.000,00

0013 - SUA NOTA VALE PRÊMIOSPrograma

2.017 - GESTÃO DO PROGRAMA "SUA NOTA VALE PRÊMIOS" 12.000,0012.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção

Subfunção 843 - SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

0012 - GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDAPrograma

2.015 - GESTÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - INSS - JUROS 240.000,00240.000,00

3.004 - GESTÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - INSS - AMORTIZAÇÃO 460.000,00460.000,00

Subfunção 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

0011 - FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICOPrograma

2.014 - CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP 448.000,00448.000,00

0012 - GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDAPrograma

2.016 - GESTÃO DE PRECATÓRIOS 534.391,96534.391,96

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção

Subfunção 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 - RESERVA DE CONTINGENCIAPrograma

9.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 360.000,00360.000,00

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

15 - URBANISMOFunção

Subfunção 451 - INFRA ESTRUTURA URBANA

0014 - GESTÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPALPrograma

2.018 - GESTÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 30.000,0030.000,00

Total Órgão: 3.775.791,9630.000,003.745.791,96

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

Subfunção 542 - CONTROLE AMBIENTAL

0020 - GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAISPrograma

2.024 - GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 440.000,00440.000,00

0021 - GESTÃO DE POLÍTICAS ANIMAISPrograma

2.025 - POLÍTICAS DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 3.600,003.600,00

3.010 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ZOONOSE 1.200,001.200,00

20 - AGRICULTURAFunção

Subfunção 606 - EXTENSÃO RURAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.317.600,001.317.600,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 288.000,00288.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

0015 - PROGRAMA NOSSO CRÉDITOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 29.280,0029.280,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3.600,003.600,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 1.200,001.200,00

0018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEPrograma

2.021 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 186.000,00186.000,00

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

20 - AGRICULTURAFunção

Subfunção 606 - EXTENSÃO RURAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 7.320,007.320,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 18.000,0018.000,00

Subfunção 608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

3.006 - CONSTRUÇÃO DE AGROINDÚSTRIA 6.000,006.000,00

3.007 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE MELHORIA DA QUALIDADE DO CAFÉ 6.000,006.000,00

3.008 - CONSTRUÇÃO DE GALPÕES 6.000,006.000,00

0016 - GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIASPrograma

2.019 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE MELHORIA E QUALIDADE DO CAFÉ - CMQC 24.000,0024.000,00

2.026 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO DA QUALIDADE DO CAFÉ 18.000,0018.000,00

3.011 - PROGRAMA PAVIMENTAÇÃO RURAL 6.000,006.000,00

0017 - MAIS MÁQUINAS NO CAMPO - PRONAFPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 146.400,00146.400,00

2.020 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "MAIS MÁQUINAS NO CAMPO" 886.000,00176.000,00710.000,00

3.005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 24.000,0024.000,00Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

20 - AGRICULTURAFunção

Subfunção 608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

0019 - PROGRAMA VALE FEIRAPrograma

2.022 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "VALE FEIRA" 240.000,00240.000,00

Unidade 003 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção

Subfunção 608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 7.320,007.320,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 18.000,0018.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

0020 - GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAISPrograma

2.023 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 18.000,0018.000,00

20 - AGRICULTURAFunção

Subfunção 608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

0006 - GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOSPrograma

2.007 - CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS PÚBLICOS 59.575,3659.575,36

Total Órgão: 3.773.095,36176.000,003.597.095,36

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 7.320,007.320,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 54.000,0054.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

0026 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARPrograma

2.032 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - Ensino Fundamental 240.000,00120.000,00120.000,00

2.033 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - Ensino Infantil - Creche 168.000,0094.000,0074.000,00

2.034 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - Ensino Infantil - Pré-escola 96.000,0048.000,0048.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - Ensino de Jovens e Adultos 12.000,006.000,006.000,00

2.036 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - Educação Especial 36.000,0018.000,0018.000,00

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 7.320,007.320,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 66.000,0066.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

0002 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOSPrograma

2.004 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 14.400,0014.400,00

0003 - GESTÃO DE ESTÁGIOSPrograma

2.005 - MANUTENÇÃO DE ESTÁGIOS 96.000,0096.000,00

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

3.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES 19.200,0019.200,00

3.012 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS 6.000,006.000,00

3.013 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 6.000,006.000,00

0018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEPrograma

2.021 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 306.000,00306.000,00

3.005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

0027 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSEPrograma

2.037 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Ensino Fundamental 132.000,00132.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 120.000,00120.000,00

0028 - EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃOPrograma

2.042 - GESTÃO DOS RECURSOS HUMANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 9.720,009.720,00

2.043 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 3.549.300,003.549.300,00

2.044 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 6.520.800,006.520.800,00

2.045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 342.400,00342.400,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 48.000,0048.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

0029 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARPrograma

2.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE DE ALUNOS - REDE MUNICIPAL 2.400.000,002.400.000,00

2.064 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE DE ALUNOS - PNAT - ENSINO FUNDAMENTAL 149.800,00149.800,00

Subfunção 362 - ENSINO MÉDIO

0029 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARPrograma

2.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE DE ALUNOS - SEDU 3.432.000,003.432.000,00

Subfunção 364 - ENSINO SUPERIOR

0028 - EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃOPrograma

2.049 - AJUDA FINANCEIRA PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTES - Lei 644/2010 280.000,00280.000,00

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

3.014 - CONSTRUÇÃO DE CRECHE 6.000,006.000,00

0027 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSEPrograma

2.038 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Ensino Infantil - Creche 48.000,0048.000,00

2.039 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Ensino Infantil - Pré-escola 72.000,0072.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 132.600,00132.600,00

0028 - EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃOPrograma

2.050 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche 181.680,00181.680,00

2.051 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche - FUNDEB 992.000,00992.000,00

2.052 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Creche 241.200,0060.000,00181.200,00

2.053 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola 7.320,007.320,00

2.054 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola - FUNDEB 1.167.700,001.167.700,00

2.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré - escola 180.400,0082.000,0098.400,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 149.000,00143.000,006.000,00

0029 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARPrograma

2.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE DE ALUNOS - PNAT - Educação Infantil - Creche 63.000,0063.000,00

2.066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE DE ALUNOS - PNAT - Educação Infantil - Pré-escola 48.000,0048.000,00

Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

0027 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSEPrograma

2.040 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Educação de Jovens e Adultos 2.400,002.400,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 1.200,001.200,00

0028 - EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃOPrograma

2.056 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS ADULTOS 7.320,007.320,00

0029 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARPrograma

2.067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE DE ALUNOS - PNAT - Educação Jovens e Adulto 1.200,001.200,00

Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 - EDUCAÇÃOFunção

Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

0027 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSEPrograma

2.041 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SÁLARIO EDUCAÇÃO - QSE - Educação Especial 1.200,001.200,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 600,00600,00

0028 - EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃOPrograma

2.060 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB 445.200,00445.200,00

2.061 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 259.800,00259.800,00

0029 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARPrograma

2.068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE DE ALUNOS - PNAT - Educação Especia 6.000,006.000,00

Total Órgão: 22.150.080,0017.456.000,004.694.080,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade 081 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAÚDEFunção

Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 7.260,007.260,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 138.000,00138.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

0002 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOSPrograma

2.004 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 15.600,0015.600,00

0003 - GESTÃO DE ESTÁGIOSPrograma

2.005 - MANUTENÇÃO DE ESTÁGIOS 72.000,0072.000,00

0004 - CONTROLE SOCIALPrograma

2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 15.600,0015.600,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

3.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES 108.000,00108.000,00

3.020 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE SANITÁRIA 3.000,003.000,00

0018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEPrograma

2.021 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 587.361,00587.361,00

3.005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

0022 - EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVOPrograma

2.028 - EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA APRESENTADA PELO LEGISLATIVO 12.000,0012.000,00

0034 - GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIOPrograma

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 127.640,00127.640,00

2.080 - GESTÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA 1.224.000,001.224.000,00

2.081 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL 276.000,00276.000,00

2.082 - GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 1.374.000,001.368.000,006.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 12.000,0012.000,00

0035 - GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - INVESTIMENTOSPrograma

3.022 - GESTÃO DOS RECURSOS DO SUS FEDERAL - INVESTIMENTOS 120.000,00120.000,00

0037 - SAÚDE DIREITO DE TODOSPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 4.616.000,004.616.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 1.074.000,001.074.000,00

2.080 - GESTÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA 281.000,00281.000,00

2.081 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL 68.000,0068.000,00

2.082 - GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 344.000,00344.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 5.000,005.000,00

0038 - GESTÃO DO SUSPrograma

2.092 - GESTÃO DO SUS 8.400,004.200,004.200,00

0039 - SISTEMA DE INFORMAÇÃOPrograma

2.093 - GESTÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO 62.000,0062.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade 081 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAÚDEFunção

Subfunção 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0006 - GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOSPrograma

2.088 - ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATATO DE RATEIO/PROGRAMA - CIM PEDRA AZU 3.198.314,00720.000,002.478.314,00

2.089 - ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATATO DE RATEIO/PROGRAMA - CIM POLO SUL 72.860,0072.860,00

2.090 - ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATATO DE RATEIO/PROGRAMA - CIM POLO SUL/SAMU 470.000,00340.000,00130.000,00

2.091 - ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATATO DE RATEIO/PROGRAMA - CIM POLO SUL/REDE CUIDAR 85.565,0085.565,00

0037 - SAÚDE DIREITO DE TODOSPrograma

2.083 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DO PRONTO ATENDIMENTO 1.177.400,001.177.400,00

Subfunção 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

0034 - GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIOPrograma

2.084 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA - MEDICAMENTOS 120.000,00120.000,00

2.085 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA - ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 36.000,0036.000,00

0037 - SAÚDE DIREITO DE TODOSPrograma

2.075 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA - MEDICAMENTOS 120.000,0060.000,0060.000,00

2.076 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA - INSUMOS 13.200,0012.000,001.200,00

Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

0034 - GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIOPrograma

2.086 - GESTÃO DOS RECURSOS DA VIGILANCIA SANITÁRIA 496.620,00423.600,0073.020,00

0037 - SAÚDE DIREITO DE TODOSPrograma

2.077 - GESTÃO DE RESIDUOS HOSPITALARES 60.000,0060.000,00

2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA SANITÁRIA 15.360,0015.360,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 1.000,001.000,00

Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

0034 - GESTÃO DOS RECURSOS FEDERAIS - CUSTEIOPrograma

2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 73.560,0073.560,00

0037 - SAÚDE DIREITO DE TODOSPrograma

2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 25.260,0025.260,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

Total Órgão: 16.540.000,004.917.000,0011.623.000,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15 - URBANISMOFunção

Subfunção 451 - INFRA ESTRUTURA URBANA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.100.000,002.100.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 414.000,00414.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 66.000,0060.000,006.000,00

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

3.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES 198.000,00198.000,00

3.027 - CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTOS/CALÇADAS 6.000,006.000,00

3.028 - CONSTRUÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS 12.000,0012.000,00

3.029 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 12.000,0012.000,00

3.030 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS 12.000,0012.000,00

3.031 - CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS 12.000,0012.000,00

3.032 - CONSTRUÇÃO DE PONTES 94.000,0094.000,00

Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS

0018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEPrograma

2.021 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 868.000,00833.000,0035.000,00

3.005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 9.000,003.000,006.000,00

0041 - PROGRAMA CIDADE LIMPAPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 90.280,0090.280,00

2.110 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 493.559,46336.000,00157.559,46

17 - SANEAMENTOFunção

Subfunção 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

0044 - SANEAMENTO E PREVENÇÃOPrograma

2.114 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO 18.000,0018.000,00

24 - COMUNICAÇÕESFunção

Subfunção 722 - TELECOMUNICAÇÕES

0009 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES Programa

2.115 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE REPETIÇÃO DE SINAL DE TV 54.000,0054.000,00

0043 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAISPrograma

2.113 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 184.000,00184.000,00

25 - ENERGIAFunção

Subfunção 752 - Energia Elétrica

0042 - PROGRAMA ILUMINE MAISPrograma

2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO 705.600,00705.600,00

3.033 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 129.400,00129.400,00

Total Órgão: 5.477.839,462.413.000,003.064.839,46

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão:

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 241 - ASSISTENCIA AO IDOSO

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

3.042 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO 6.000,006.000,00

0051 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma

2.123 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍCULO - SCFV 12.000,002.400,009.600,00

2.126 - SERVIÇO NO DOMICILIO PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA E IDOSOS 7.320,007.320,00

0053 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADEPrograma

2.131 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE - PAC 246.000,00246.000,00

Subfunção 242 - ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

0051 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma

2.124 - PISO BÁSICO VARIÁVEL I - PCD 254.800,0030.000,00224.800,00

0052 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADEPrograma

2.127 - PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PCD 13.200,0013.200,00

0053 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADEPrograma

2.133 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE - PAC II - RESIDENCIA INCLUSIVA 174.000,00174.000,00

Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

0051 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma

2.123 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍCULO - SCFV 38.400,0025.200,0013.200,00

0052 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADEPrograma

2.128 - PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - MSE 4.800,004.800,00

0053 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADEPrograma

2.132 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE - PAC I - CRIANÇA E ADOLESCENTE 100.800,00100.800,00

0060 - PRIMEIRA INFANCIAPrograma

2.140 - GESTÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 4.800,004.800,00

2.141 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E AÇÕES DA PRIMEIRA INFANCIA 195.720,0088.800,00106.920,00

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.141.800,001.141.800,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 182.400,00182.400,00

3.005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

0002 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOSPrograma

2.004 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 18.000,0018.000,00

0003 - GESTÃO DE ESTÁGIOSPrograma

2.005 - MANUTENÇÃO DE ESTÁGIOS 6.000,006.000,00

0004 - CONTROLE SOCIALPrograma

2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 12.000,0012.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão:

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

3.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES 26.280,002.280,0024.000,00

3.040 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO - CREAS 6.000,006.000,00

0018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEPrograma

2.021 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 198.000,00198.000,00

3.005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 12.000,0012.000,00

0050 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADAPrograma

2.121 - ADMINISTRAÇÃO DO IGD - BOLSA FAMILIA 56.520,0056.520,00

2.122 - ADMINISTRAÇÃO DO IGD - SUAS 11.052,0011.052,00

0051 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma

2.125 - PISO BÁSICO FIXO - PAIF/CRAS 722.988,00465.988,00257.000,00

2.134 - GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 108.000,0060.000,0048.000,00

0052 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADEPrograma

2.129 - PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI/CREAS 275.120,00264.320,0010.800,00

2.130 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL 7.320,007.320,00

0053 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADEPrograma

2.135 - GESTÃO DE BENEFICIOS EMERGENCIAIS 2.400,001.200,001.200,00

0055 - GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDAPrograma

2.136 - GESTÃO DO PROGRAMA DE GERAÇÃO DE RENDAS 159.600,0099.600,0060.000,00

0056 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONALPrograma

2.137 - GESTÃO DO PROGRAMA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 127.640,00105.800,0021.840,00

0057 - PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES PROVADAS E FILANTRÓPICASPrograma

2.138 - GESTÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO - ADESI 840.000,00840.000,00

2.139 - GESTÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO - OUTRAS 6.000,006.000,00

Unidade 003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E DO ADOLESCENTE

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

0052 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADEPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 204.960,00204.960,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 27.600,0027.600,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão:

Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção

Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

0051 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 7.320,007.320,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 6.000,006.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 1.200,001.200,00

Unidade 005 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16 - HABITAÇÃOFunção

Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA

0059 - PROGRAMA MINHA CASAPrograma

3.041 - GESTÃO DO PROGRAMA MINHA CASA 36.000,0036.000,00

Total Órgão: 5.278.040,001.253.000,004.025.040,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão:

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

26 - TRANSPORTEFunção

Subfunção 782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 762.400,00762.400,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 104.400,00104.400,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 71.000,0065.000,006.000,00

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

3.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES 24.000,0024.000,00

3.031 - CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS 6.000,006.000,00

3.032 - CONSTRUÇÃO DE PONTES 6.000,006.000,00

3.034 - CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO 6.000,006.000,00

3.035 - CONSTRUÇÃO DE BUEIROS 6.000,006.000,00

0018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTEPrograma

2.021 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 1.086.000,001.086.000,00

3.009 - RENOVAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 60.000,0060.000,00

0043 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAISPrograma

2.113 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 306.000,00120.000,00186.000,00

Total Órgão: 2.437.800,001.331.000,001.106.800,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓrgão:

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

13 - CULTURAFunção

Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 251.120,00251.120,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 367.200,00367.200,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

0045 - PROGRAMA LIVRO ABERTOPrograma

2.150 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 36.000,0036.000,00

0046 - PRESERVAÇÃO DA IDENTIDADE REGIONALPrograma

2.151 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS DIVERSOS 186.000,00186.000,00

Subfunção 695 - TURISMO

0047 - INFRAESTRUTURA TURÍSTICA Programa

2.152 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PARA INCREMENTAÇÃO DO TURISMO 36.000,0036.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

13 - CULTURAFunção

Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.153 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 42.000,0042.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

Total Órgão: 936.320,00936.320,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESÓrgão:

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

27 - DESPORTO E LAZERFunção

Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 300.120,00300.120,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 235.600,00235.600,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

0005 - CONSTRUÇÃO E EDIFICAÇÕES PÚBLICASPrograma

3.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS, CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES 18.000,0018.000,00

3.013 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 6.000,006.000,00

3.051 - CONSTRUÇÃO DE CAMPO SOCIETY 6.000,006.000,00

0048 - DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVAPrograma

2.154 - PROMOÇÃO E INCENTIVO A PROJETOS DE INCLUSÃO SOCIAL POR MEIO DA PRÁTICA ESPORTIVA 24.000,0024.000,00

2.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE AMADOR 90.000,0090.000,00

Unidade 002 - FUNDO DE AMPARO AO ESPORTE

27 - DESPORTO E LAZERFunção

Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO

0048 - DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVAPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 7.320,007.320,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 24.000,0024.000,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

Total Órgão: 723.040,00723.040,00

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



TotalDescrição VinculadoOrdinário

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
ORÇAMENTO DA DESPESA SEGUNDO O VÍNCULO DE RECURSOS  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE DE CONVÊNIOSÓrgão:

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE DE CONVÊNIOS

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção

Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 - APOIO ADMINISTRATIVOPrograma

2.001 - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 211.680,00211.680,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 24.900,0024.900,00

3.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 6.000,006.000,00

Total Órgão: 242.580,00242.580,00

Total Geral: 70.000.000,0027.586.000,0042.414.000,00

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA

Prefeito

VILMAR NOIA DE OLIVEIRA

Contador

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

MUNICÍPIO DE IRUPI 
CONSOLIDAÇÃO GERAL - MUNICIPIO DE IRUPI         
ESPIRITO SANTO 
36.403.954/0001-92
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024 

150000000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 26.642.920,0026.642.920,00

150000150000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 11.623.000,0011.623.000,00

150000250000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE 4.148.080,004.148.080,00

154000300000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30% 3.549.300,003.549.300,00

154000700000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70% 8.460.700,008.460.700,00

154200300000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 30% 285.000,00285.000,00

154200700000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT - 70% 665.000,00665.000,00

155000000000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 510.000,00510.000,00

155200000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (P 286.000,00286.000,00

155300000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ES 268.000,00268.000,00

157100000001 TTRANSFERÊNCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVÊNIOS - TRANSPORTE ESCOLAR - SEDU 3.432.000,003.432.000,00

160000000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manut 3.210.000,003.210.000,00

160100000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Estrutu 120.000,00120.000,00

160400000000 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNIT 1.175.000,001.175.000,00

162100000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 412.000,00412.000,00

166000000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 483.000,00483.000,00

166100000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 770.000,00770.000,00

170000000001 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO-DIVERSOS 70.000,0070.000,00

170100000001 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS-DIVERSOS 75.000,0075.000,00

170500000000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSO 336.000,00336.000,00

170600000001 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 6.000,006.000,00

172000000000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL D 2.533.000,002.533.000,00

175000000000 RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE 21.000,0021.000,00

175100000000 RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP 835.000,00835.000,00

175400000000 RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 12.000,0012.000,00

175500000000 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 32.000,0032.000,00

175900000001 RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS - FDM - Fundo de Desenvolvimento Municipal 30.000,0030.000,00

179900000000 OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS 10.000,0010.000,00

Total Geral: 0,0070.000.000,0070.000.000,00

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA

Prefeito

VILMAR NOIA DE OLIVEIRA

Contador

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003300360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.




